



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
1º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO  
(Esquadrão Voluntários do Rio Grande/1770)  
REGIMENTO SÁ BRITTO

Classificação: 002.01

PROCESSO NUP  
64673.008883/2025-22

**ASSUNTO:** Pregão Sv Gráficos e Confeção de Bordados

**INTERESSADO:** Almoz/SALC

**Órgão de Origem:** 1º Regimento de Cavalaria  
Mecanizado

**Data da Criação:** 13/11/2025

**Localização Atual do Processo:** ESQUADRÃO DE  
COMANDO E APOIO

**Estado:** Minuta

#### PEÇAS PROCESSUAIS

- 1- Termo de Abertura Nº 589-ESQD C Ap/1RC Mec (a)
- 2- Documento de Formalização de Demanda Nº 7-ESQD C Ap/1RC Mec
- 3- 01. DFD.pdf
- 4- 02. ETP.pdf
- 5- 03. \_Justificativa\_para\_Contratacao\_de\_Servicos\_Graficos\_assinado.pdf
- 6- 04. \_Justificativa\_para\_Utilizacao\_SRP\_Servicos\_Graficos\_assinado.pdf
- 7- 05. \_Mapa\_de\_Risco\_Servicos\_Graficos\_assinado.pdf
- 8- 06. \_Mapa\_Comparativo\_de\_Precos\_assinado.pdf
- 9- 07. Orçamento Arte Gráfica.pdf
- 10- 08. Pesquisa de preço resumido.pdf
- 11- 09 - \_Termo\_deReferencia\_assinado (1).pdf
- 12- Despacho Nº 930-ESQD C Ap/1RC Mec
- 13- Equipe\_Planejamento.pdf

#### Legenda

- (a) Documento de Origem
- (b) Arquivos que não serão impressos por não se tratarem de arquivos de texto ou imagem
- (c) Documento desentranhado
- (d) Documento desmembrado



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
1º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO  
(Esquadrão Voluntários do Rio Grande/1770)  
REGIMENTO SÁ BRITTO

Termo de Abertura Nº 589-ESQD C Ap/1RC Mec

Itaqui, RS, 13 de novembro de 2025.

**Assunto:** Termo de Abertura Pregão Gráfico

1. Ao décimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Itaqui-RS, no quartel do 1º Regimento de Cavalaria Mecanizado, em conformidade com o disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, faço a abertura dos trabalhos atinentes a este processo de contratação de serviços gráficos e confecção de bordados, do que, para constar, lavrei o presente termo.

2. Constitui objeto desta modalidade: Pregão eletrônico, de: contratação de serviços gráficos e confecção de bordados, em atendimento às necessidades do 1º RCMec

**ISACK LEAL BERG - 2º Ten**  
ALMOX



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **2º Ten Isack Leal Berg**, em 13/11/2025, às 10:41 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

**Código de verificação: uJqT-mQv4-Ct5h-tTIA**



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
1º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO  
(Esquadrão Voluntários do Rio Grande/1770)  
REGIMENTO SÁ BRITTO

Documento de Formalização de Demanda Nº 7-ESQD C Ap/1RC Mec

Itaqui, RS, 13 de novembro de 2025.

**Assunto:** DFD

**Anexos:**

[1\) 01. DFD.pdf](#)

1. Segue em anexo o Documento de Formalização da Demanda que justifica a abertura do presente processo eletrônico.

**ISACK LEAL BERG - 2º Ten**  
ALMOX



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **2º Ten Isack Leal Berg**, em 13/11/2025, às 10:45 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

**Código de verificação: meyw-hyra-LpA4-nTwb**



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
1º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO  
(Esquadrão Voluntários do Rio Grande /1770)  
REGIMENTO SÁ BRITTO**

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD Nr 01 – Seção Comunicação Social  
NUP: 64673.000714/2025-44**

<b>Instituição: 1º-REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO</b>	
<b>Setor Requisitante (Unidade/Setor/Depto):</b> Setor de Comunicação Social do 1º Regimento de Cavalaria Mecanizado	
<b>Responsável pela Demanda:</b> 3º Sgt Leonardo da Silva Chagas	
<b>E-mail:</b> comsoc1rcmec@gmail.com	<b>Telefone:</b> (55) 20181-418
<b>Objeto da futura contratação:</b> Aquisição de serviços gráficos e confecção de bordados para as diversas seções 1º RC Mec, 2º RC Mec, 4º RCB e Coudelaria de Rincão.	

<b>1. Justificativa da necessidade da contratação.</b>
A aquisição de serviços gráficos e confecção de bordados é imprescindível à esta Organização Militar, para suprir as necessidades das diversas seções do 1º Regimento de Cavalaria Mecanizado que necessitem de materiais gráficos diversos, como a Formação Sanitária com prontuários ou a Seção de Comunicação Social com os demais materiais gráficos que utilizam no decorrer do ano, de forma satisfatória, às constantes demandas da vida vegetativa das subunidades e setores administrativos na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades do 1º RC Mec, 2º RC Mec, 4º RCB e Coudelaria de Rincão.

<b>2. Alinhamento com o Planejamento Estratégico.</b>
1. Objetivos Estratégicos que se pretende atingir: OE4 – Aprimorar a Gestão Administrativa e Modernizar a Infraestrutura. OE5 – Ampliar a integração do Exército com a Sociedade Brasileira.

<b>3. Quantitativo do objeto a ser contratado</b>			
Itens do Objeto a serem contratados com seus respectivos quantitativos:			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNTD
01	<b>GRÁFICO - CONFECÇÃO DOCUMENTOS OFICIAIS</b> , serviço de confecção banner 60 cm x 90 cm com Bastão e Corda Material: Lona Resistente 440g, Impressão: Colorido – Digital, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	30
02	<b>SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA</b> , serviço de confecção banner 70 cm x100 cm com bastão e corda. Material: Lona Resistente 440g. Impressão: Colorido – Digital, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	50
03	<b>CONFECÇÃO MATERIAIS PROPAGANDA</b> , impressão e confecção de banner em lona vinílica, tamanho 100 cm x 120 cm, com ilhós de metal nas extremidades para pendurar ou corda de nylon e bastão nas extremidades, colorido. Arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	60

04	<b>CONFECÇÃO DE ARTEFATO TEXTEIS, COURO, BORRACHA, LONA</b> , banners para eventos em policromia, tamanho 100 cm x 150 cm, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	100
05	<b>CONFECÇÃO PASTA - USO PESSOAL PARA DOCUMENTO, CONGRESSO</b> , serviço de confecção de pasta porta diploma em papel triplex, impresso em 4 (quatro) cores, com abas para encaixe de um diploma de tamanho A4 (210mmx297mm), laminação brilhante, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	150
06	<b>GRÁFICO - CONFECÇÃO DOCUMENTOS OFICIAIS</b> , produção e impressão de painel para palco (cartaz tipo backdrop), confeccionado em lona vinílica (front light ou back light), 4x4 cores, em policromia, com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoes, no tamanho de 3 m X 2 m, para fixação em suporte do tipo modular em alumínio, ferro ou aço ou do tipo com treliça de alumínio, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	20
07	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , plaqueta para identificação de mesa formato em L nas medidas de 20cm x 5cm de largura contendo base de 20cm x 4cm para apoio ou em V, nas medidas de 20cm x 5cm de largura de cada lado, em material acrílico, metálico, laminado ou PVC resinado colorido com arte e layout a definir pela contratante.	UND	50
08	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , serviço de confecção de caneca em porcelana branca formato tulipa personalizada com serigrafia na frente com arte a definir, 300ml, tamanho da peça 10,0cm x ø 8,0cm x (12cm com a alça), arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	200
09	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , serviço de confecção de chaveiro em metal fundido, medindo 3,8x3,8cm formato quadrado, todo dourado, aplicação de brasão nos dois lados, fixação através de tarraxa de metal, com argola, embalado individualmente em saquinho plástico, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	300
10	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , mouse pad personalizado colorido com apoio para o pulso tamanho de 21 cm x 19 cm, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	150
11	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , serviço de confecção de caneta esferográfica retrátil, corpo plástico na cor preto, tamanho 140x10x1mm, peso 9g, cor da tinta azul, com gravação em silkscreen em uma cor no corpo da caneta, acondicionada em saco plástico cristal, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	200
12	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , distintivo 1º RC Mec nas medidas de 4cm de largura x 5,5cm de altura, em acrílico ou resina PVC, relevo de no mínimo 2mm, formato de escudo espanhol moderno, cores, arte e layout definidos pela contratante.	UND	80
13	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , plaqueta para confecção de lembranças do Regimento nas medidas de 2,3cm de largura X 6,3cm de altura, em acrílico ou resina PVC, relevo de no mínimo 2mm, formato retangular sobre distintivo metálico nas mesmas medidas. Cores, arte, layout e demais especificações a definir pela contratante.	UND	80
14	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , serviço de confecção de carimbo automático modelo s-542, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	30
15	<b>CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO</b> , serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 150mm x 225mm, impressão em cores	UND	500

	4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.		
16	<b>CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO</b> , serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 170mm x 119mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	500
17	<b>CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO</b> , serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 410mm x 410mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	500
18	<b>CONFECÇÃO TAPETE/CAPACHO</b> serviço de confecção tapete personalizado, fabricado com filamento de vinil entrelaçado, costado sólido não espumado também em vinil, cor predominante a definir pela contratante, lavável, não propagador de chamas, antiderrapante, com propriedades microbiológicas que inibem o crescimento de fungos, fixado no costado por fusão térmica durante o processo de produção, espessura mínima de 2cm, personalizado com arte final fornecida pela contratante, tamanho 100x60cm, material por conta da contratada	UND	50
19	<b>CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA</b> bordado nome em camiseta camuflada, camiseta por conta da contratante, tamanhos P, M, G, GG, XG.	UND	600
20	<b>CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA</b> bordado nome em camiseta tfm, camiseta por conta da contratante, tamanhos P, M, G, GG, XG.	UND	600
21	<b>CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA</b> sutache bordado tipagem sanguínea, sutache por conta da contratada.	UND	600
22	<b>CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA</b> sutache bordado nome de guerra (alta solidez de 13 até 16 cm), sutache por conta da contratada.	UND	600
23	<b>CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA</b> , sutache bordado com o nome da OM, (alta solidez de 13cm até 16 cm), sutache por conta da contratada.	UND	600
24	<b>SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA</b> , serviço de confecção de pasta executiva em couro sintético, almofadada, revestimento interno em tecido magnetado, bolsa interna sanfonada, em couro sintético, fixada lado esquerdo, sobreposta com porta cartão, porta celular, porta caneta duplo. Suporte para papel fixado no lado direito da pasta com uma bolsa telada fechada com fecho de correr n.º 6- 1,5 GR-A e uma bolsa lisa, acabamento com gorgurão. Pasta fechado com fecho de correr n.º 6-1,5 GR-A alargada com cadarço de nylon 40mm. Acompanha a pasta tira colo removível em cadarço de nylon 30mm, com regulador e mosquetão plástico para prender externamente. Acabamento em debrum costurado. Gravação em baixo relevo. Formato da pasta 27 x 38 x 7. Prancheta para bloco em pvc rígido 0,90 mm com ferragem de quatro argolas modelo em D com altura de 30 mm e distancia entre furos de 80 mm. Arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	100

25	<b>SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA</b> , confecção de calendário de mesa. Permanente. Base: triplex 300g - 4x0 cores miolo: coche 230g - 4x4 cores, com espiral, 6 folhas e 12 imagens, com arte enviada pela contratante. 4/4 cores. 300g/m. tamanho 20 x 12 cm	UND	100
26	<b>SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA</b> , formulário de receituário médico controlado, em papel ap 63g, alta alvura, formato 145x2 10mm, 4x0 cores de impressão, bloco com 50 folhas, colado na parte superior, arte e layout a definir pelo contratante.	UND	200
27	<b>SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA</b> , formulário de receituário médico simples, em papel ap 63g, alta alvura, formato 145x2 10mm, 4x0 cores de impressão, bloco com 50 folhas, colado na parte superior, arte e layout a definir pelo contratante.	UND	200
28	<b>SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA</b> , serviço de confecção de bloco de anotações medindo 15 cm x 21 cm, capa e contracapa em papel couchê brilho, 180g e com símbolo do contratante impresso colorido, folhas internas em papel branco 75 g/m2, com símbolo do contratante impresso com marca d'água, em preto, material por conta da contratada, arte e layout a definir pelo contratante.	UND	200
29	<b>CONFECÇÃO TROFÉU</b> , Material: acrílico, material base: acrílico, altura: 25 cm, formato: de acordo projeto, características adicionais: base reta com largura de 10 cm. A arte será enviada pela contratante.	UND	30
30	<b>CONFECÇÃO DE BOTOM / MEDALHA</b> , medalha para premiação em competições desportivas, confeccionadas em metal material zamac banhado na cor dourada, compreendendo entre 6cm e 6,5cm de diâmetro, formato redondo, com fita de gorgorão ou cetim com no mínimo 2cm de largura por 80cm de comprimento na cor vermelha. Arte em relevo de no mínimo 2mm, em adesivo de resina acrílica com layout definido pela contratante (contendo informações de modalidade, categoria, colocação, etc) ocupando espaço mínimo de 4cm de diâmetro ao centro da medalha.	UND	50
31	<b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO, CONVITE, IMPRESSOS, CERTIFICADO, ENVELOPE</b> , confecção de cartão registro de controle de corte de cabelo, padrão Exército Brasileiro, impresso em papel cartão, medindo 14,6cm de largura por 10,3cm de altura, modelo enviado pela contratante.	UND	800

#### 4. Previsão de data em que deve ser assinado o instrumento contratual

Até 15/05/2025, considerando que há participantes no processo, onde leva um tempo maior para fazer a juntada de documentação e trâmites legais.

#### 5. Modalidade de empenho (deixar em branco em caso de SRP)

X	Empenho ordinário		Empenho global		Empenho estimativo
---	-------------------	--	----------------	--	--------------------

#### 6. Indicação dos membros da equipe de planejamento

A equipe de planejamento é composta pelos seguintes membros:

3º Sgt Chagas

Cb Victor

##### Integrante Requisitante

Nome	CPF	EMAIL	Fone
Leonardo da Silva Chagas	034.821.830-31	comsoc1rcmec@gmail.com	(55) 984580266

##### Integrante Técnico

Nome	CPF	EMAIL	Fone
Victor dos Santos Pereira	039.895.830-00	victor2santosp2@gmail.com	(55) 999800095

Itaqui - RS, 10 de fevereiro de 2025



Documento assinado digitalmente

ISACK LEAL BERG

Data: 11/02/2025 08:51:41-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**ISACK LEAL BERG – 2º Ten**  
Almoxarife

**FISCAL ADMINISTRATIVO DO 1º RC Mec**

1. Aprovo a aquisição pretendida
2. Encaminhe-se para autorização do OD.



Documento assinado digitalmente

VICTOR HUGO SANTOS CELESTINO DA CUNHA

Data: 12/02/2025 16:09:33-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**VICTOR HUGO SANTOS CELESTINO DA CUNHA – Cap**  
Fiscal Administrativo do 1º RC Mec

**DESPACHO DO OD**

1. Autorizo a utilização do Pregão Eletrônico 03/2025 - SRP UG 160376 como GERENCIADORA, com vigência da ata de 12 meses.
2. Autorizo a SALC adotar as providências cabíveis para a autuação do processo, segundo as normas em vigor, e a aquisição dos materiais.

Itaqui-RS, 10 de fevereiro de 2025



Documento assinado digitalmente

DANIEL DA SILVEIRA JACOBINA

Data: 13/02/2025 10:36:06-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**DANIEL DA SILVEIRA JACOBINA – Ten Cel**  
Ordenador de Despesas do 1º RC Mec



## 1 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/RS

**Estudo Técnico Preliminar 15/2025****1. Informações Básicas**

Número do processo: 64673.000714/2025-44

**2. Descrição da necessidade**

1. Abertura do pregão eletrônico de serviço gráfico se faz necessário para atender as demandas da OM gerenciadora e demais participantes ( 2º RC Mec, 4º RCB e Coudelaria de Rincão), tendo em vista propagar as informações para o processo seletivo do serviço militar obrigatório e além disso em eventos e programas educativos realizados pelo Exército Brasileiro. Cabe informar que esta Organização Militar não possui recursos técnicos próprios para atender a demanda de impressão de materiais gráficos em escala e/ou com acabamentos diferenciados, por isso, necessita da contratação de empresa especializada.

**3. Área requisitante**

Área Requisitante	Responsável
Seção de Comunicação Social	Leonardo da Silva Chagas - 3º Sgt

**4. Descrição dos Requisitos da Contratação**

Os requisitos da contratação abrangem o seguinte:

Em sujeição às normas técnicas, os materiais devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes.

Para o fornecimento dos materiais, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos na Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG e no Decreto n.º 7.746, de 05 /06/2012, da Casa Civil, da Presidência da República.

A contratada deverá entregar o material, quando da solicitação da Contratante, em remessa única, nos endereços especificados no instrumento convocatório;

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues;

A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;

A proposta da contratada deverá ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deverá ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento;

Da sustentabilidade ambiental: a empresa deverá apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei nº 6.938/81 e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atentar para as exigências da Política de Resíduos Sólidos.

Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

#### 4.1. Vantagens:

- Menor preço – O pregão tende a reduzir custos, já que as empresas disputam oferecendo o valor mais baixo.
- Rapidez na contratação – O processo de pregão costuma ser mais ágil do que modalidades tradicionais de licitação.
- Ampla concorrência – A possibilidade de participação de empresas de diferentes locais aumenta a competitividade.
- Transparência – As regras são claras, públicas e com registro das propostas e lances, o que fortalece a lisura do processo.
- Padronização do processo – O pregão segue normas definidas, evitando negociações informais e garantindo mais segurança jurídica.

#### 4.2. Desvantagens:

- Foco excessivo no preço – Muitas vezes o critério principal é o menor valor, o que pode comprometer a qualidade gráfica.
- Risco de materiais inferiores – Empresas podem entregar produtos de qualidade abaixo do esperado para compensar o preço reduzido.
- Desafios técnicos – Serviços gráficos envolvem acabamento, cores e prazos que nem sempre são fáceis de especificar em edital.
- Menos flexibilidade – Ajustes criativos ou personalizações no decorrer do trabalho podem ser difíceis de incluir sem aditivos contratuais.
- Possibilidade de descumprimento – Empresas que dão lances muito baixos podem ter dificuldade em cumprir prazos ou padrões de entrega.

### 5. Levantamento de Mercado

1. Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido. Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa. Logo, a contratação dos serviços objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

### 6. Descrição da solução como um todo

Com o êxito na realização do processo licitatório feito pelo 1ºRC Mec, a prestação de serviço está dentro do parâmetro estabelecido neste termo e com a garantia da descentralização dos recursos a serem aplicados nesta Organização Militar os resultados pretendidos com o processo será alcançado pela Instituição. Com isso, desejamos garantir melhor divulgação e propagação das informações de forma satisfatória as constantes demandas da OM. Atingindo assim o objetivo estratégico organizacional nº04 - Aprimorar a gestão administrativa e objetivo estratégico organizacional nº05 – Ampliar a integração do Exército com a Sociedade

### 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

1. Os serviços requisitados levam em consideração o atendimento das necessidades da Administração para o período de 12 (doze) meses.
2. Diante do exposto, conclui-se que a prorrogação da Ata de Registro de Preços, conforme disposto no artigo 84 da Lei nº 14.133/2021, pode incluir a renovação dos quantitativos originalmente registrados, desde que a previsão tenha sido feita na fase de planejamento e explicada no ato convocatório, conforme orienta o Enunciado nº 42 do CJF..
3. Para futuras contratações e prorrogações de ARPs, recomenda-se fortemente que a possibilidade de renovação dos quantitativos seja claramente prevista na fase de planejamento e incluída nos documentos que compõem o processo licitatório.

4. Essa prática proporcionará maior clareza, previsibilidade e segurança jurídica, assegurando maior eficiência no uso dos recursos públicos e alinhamento com as inovações trazidas pela Lei nº 14.133/2021.

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$): 121.929,97 (cento e vinte e um mil, novecentos e vinte e nove reais, noventa e sete centavos).**

1. As pesquisas de preços realizadas para a estabelecer o valor para a presente contratação atendem aos parâmetros estabelecidos no art. 5º da IN 65/2021, de 7 de julho de 2021 (SEGES/ME), a saber:

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos **sistemas oficiais de governo**, como Pannel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

II - **contratações similares feitas pela Administração Pública**, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - dados de pesquisa publicada em **mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo**, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

IV - **pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores**, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou

V - pesquisa na **base nacional de notas fiscais eletrônicas**, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

As pesquisas foram realizadas entre os meses de novembro de 2024 a dezembro de 2024 e tendo sido priorizados o inciso III como fontes de consulta.

Para cálculo do valor de referência, foi elaborado o Mapa Comparativo de Preços, contendo três pesquisas de preços baseadas no Sistema de Acompanhamento de Gestão (SAG) e consultas direto com fornecedor.

Com base nesta pesquisa de preços calculou-se o desvio padrão, o coeficiente de variação e média de cada um dos itens.

Foi estimado o valor total de R\$ 121.929,97 (cento e vinte e um mil, novecentos e vinte e nove reais, noventa e sete centavos).

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

1. Para o presente processo, não haverá a divisão dos itens em grupos, por não haver uma estrita dependência entre os itens.

## 10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não possui contratações correlatas e/ou Interdependentes.

## 11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

1. A estimativa da quantidade juntamente com a pesquisa de preços elaborada, está de acordo com o planejamento do órgão..

## 12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

O benefício direto resultante da contratação será a garantia e divulgação das informações e também em uma melhor forma de adquirir os itens em questão, facilitando o processo de compra.

## 13. Providências a serem Adotadas

Não se vislumbra necessidade de tomada de providência de adequação para a solução ser contratada.

## 14. Possíveis Impactos Ambientais

1. 1. Geração de resíduos sólidos

Base legal: Lei nº 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos). Art. 3º, XVI: define “responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida dos produtos”. Art. 30: obriga geradores de resíduos a dar destinação ambientalmente adequada.

2. Consumo elevado de recursos naturais

Base legal: Constituição Federal de 1988.

Art. 225, caput: garante a todos o direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado e impõe ao poder público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo. Lei nº 9.605/1998 (Lei de Crimes Ambientais): Art. 54: prevê crime contra o meio ambiente pelo uso ou exploração de recursos de forma poluidora ou degradante.

3. Poluição química (tintas, solventes, vernizes)

Base legal: Lei nº 9.605/1998. Art. 56: considera crime “produzir, processar, embalar, importar, exportar, comercializar, fornecer, transportar, armazenar, guardar ou usar produto ou substância tóxica, perigosa ou nociva à saúde humana ou ao meio ambiente”. Resolução CONAMA nº 237/1997: trata do licenciamento ambiental de atividades poluidoras.

4. Emissão de gases e partículas

Base legal: Lei nº 6.938/1981 (Política Nacional do Meio Ambiente).

Art. 2º, I: considera como objetivo a preservação, melhoria e recuperação da qualidade ambiental propícia à vida. Resolução CONAMA nº 491/2018: estabelece padrões de qualidade do ar.

5. Contaminação do solo e da água (descarte inadequado de químicos)

Base legal: Lei nº 9.605/1998. Art. 54, § 2º, V: prevê crime para quem lança resíduos sólidos, líquidos ou gasosos em desacordo com as exigências legais, podendo causar poluição em níveis que resultem em danos à saúde humana ou ao meio ambiente. Resolução CONAMA nº 430/2011: dispõe sobre condições e padrões de lançamento de efluentes em corpos hídricos

## 15. Declaração de Viabilidade


Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

## 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Documento assinado digitalmente  
 **LEONARDO DA SILVA CHAGAS**  
Data: 15/10/2025 15:57:06-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**LEONARDO DA SILVA CHAGAS**

Responsável pela contratação direta



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
1º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO  
(Esquadrão Voluntários do Rio Grande/1770)  
REGIMENTO SÁ BRITTO**

**JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

Processo Administrativo nº 64673.000714/2025-44

DANIEL DA SILVEIRA **JACOBINA**, Ordenador de Despesas do 1º Regimento de Cavalaria Mecanizado, JUSTIFICA, com fulcro no art. 9º, inciso III, §1º e no art. 30, inciso I, ambos do Decreto nº 5.450/05, a aquisição de serviços gráficos especificados no presente Processo Administrativo, detalhados no Documento de Formalização de Demanda nº 06, tendo em vista a necessidade demandada de aquisição de serviços gráficos e confecção de bordados.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** DANIEL DA SILVEIRA JACOBINA  
Data: 03/11/2025 14:51:22-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

---

**DANIEL DA SILVEIRA JACOBINA – TC**  
Ordenador de Despesas do 1º RC Mec



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
1º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO  
(Esquadrão Voluntário do Rio Grande/1770)  
SALC - Seção de Aquisições, Licitações e Contratos**

**JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

1. Justifica-se a utilização do Sistema de Registro de Preços para as contratações oriundas do Pregão Eletrônico – 1º Regimento de Cavalaria Mecanizado pela necessidade de contratações frequentes desta Organização Militar dos bens elencados neste certame.

2. Tal Justificativa encontra amparo no art. 3º, inciso I, do Decreto nº 7.892/13.



Documento assinado digitalmente  
**DANIEL DA SILVEIRA JACOBINA**  
Data: 03/11/2025 14:51:22-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**DANIEL DA SILVEIRA JACOBINA – TC**  
Ordenador de Despesas do 1º RC Mec



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
1º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO  
(ESQUADRÃO DE VOLUNTÁRIOS DO RIO GRANDE/1770)  
REGIMENTO SÁ BRITTO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64673.000714/2025-44.**

**MAPA DE RISCOS**

**Objeto:** O objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual adesão de serviços de natureza gráfica conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

RISCO 01		
PROJETO INSUFICIENTE PARA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA		
( <input checked="" type="checkbox"/> ) Planejamento da Contratação      (    ) Seleção do Fornecedor (    ) Gestão do Contrato		
<b>Probabilidade:</b>	( <input checked="" type="checkbox"/> ) Baixa	(    ) Média      (    ) Alta
<b>Impacto:</b>	(    ) Baixo	( <input checked="" type="checkbox"/> ) Médio      (    ) Alto
Id	Dano	
1.1	Atraso na elaboração do Termo de Referência; falta de amparo para execução de licitação e da despesa orçamentária.	
Id	Ação Preventiva	Responsável
1.2	Buscar orientação para preenchimento correto de todos os itens obrigatórios dos estudos preliminares, segundo a IN SEGES nº 65 de 2021	Equipe de Planejamento
Id	Ação de Contingência	Responsável
1.3	Verificar mudanças necessárias para aquisição do serviço.	Equipe de Planejamento



RISCO 02 - DESCRIÇÃO DO OBJETO COM POUCA ESPECIFICAÇÃO			
( <b>x</b> ) Planejamento da Contratação      (    ) Seleção do Fornecedor (    ) Gestão do Contrato			
Probabilidade:	(    ) Baixa	( <b>x</b> ) Média	(    ) Alta
Impacto:	(    ) Baixo	(    ) Médio	( <b>x</b> ) Alto
Id	Dano		
2.1	Aquisição de serviços que não atendem as necessidades do 1º RC Mec.		
Id	Ação Preventiva	Responsável	
2.2	Elaborar as especificações técnicas de acordo com as normas vigentes.	Equipe de Planejamento	
Id	Ação de Contingência	Responsável	
2.3	Estudar o grau de insuficiência e refletir sobre a vantajosidade na rescisão contratual e abertura de novo processo licitatório.	Equipe de Planejamento/Pregoeiro e Equipe de Apoio	

RISCO 03 - ADQUIRIR QUANTIDADES INSUFICIENTES DE MATERIAIS/SERVIÇOS			
( <b>x</b> ) Planejamento da Contratação      (    ) Seleção do Fornecedor (    ) Gestão do Contrato			
Probabilidade:	( <b>x</b> ) Baixa	(    ) Média	(    ) Alta
Impacto:	(    ) Baixo	(    ) Médio	( <b>x</b> ) Alto
Id	Dano		
3.1	Atendimento de apenas uma parte das necessidades do 1º RC Mec.		
Id	Ação Preventiva	Responsável	
3.2	Rever quantidades contratadas anteriores e comparar com as novas necessidades.	Equipe de Planejamento	
Id	Ação de Contingência	Responsável	
3.3	Remanejar quantidade de serviços para onde possuir maior necessidade.	Equipe de Planejamento e Equipe de Apoio	


RISCO 04 - VALOR DA PESQUISA NÃO REFLETE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO			
( <b>x</b> ) Planejamento da Contratação      (    ) Seleção do Fornecedor (    ) Gestão do Contrato			

<b>Probabilidade:</b>	( <input checked="" type="checkbox"/> ) Baixa      ( ) Média      ( ) Alta		
<b>Impacto:</b>	( ) Baixo      ( ) Médio      ( <input checked="" type="checkbox"/> ) Alto		
<b>Id</b>	<b>Dano</b>		
<b>4.1</b>	Aquisição de serviços com valores maiores que os praticados no mercado; item deserto; licitação fracassada.		
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>	
<b>4.2</b>	Pesquisar preços praticados em outros Órgãos Públicos dos itens requisitados.	Equipe de Planejamento	
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>	
<b>4.3</b>	Estudar o grau de insuficiência e refletir sobre a vantajosidade na rescisão contratual e abertura de novo processo licitatório.	Pregoeiro e Equipe de Apoio	
<b>RISCO 05 - NÃO REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO</b>			
( <input checked="" type="checkbox"/> ) Planejamento da Contratação      ( ) Seleção do Fornecedor ( ) Gestão do Contrato			
<b>Probabilidade:</b>	( <input checked="" type="checkbox"/> ) Baixa      ( ) Média      ( ) Alta		
<b>Impacto:</b>	( ) Baixo      ( ) Médio      ( <input checked="" type="checkbox"/> ) Alto		
<b>Id</b>	<b>Dano</b>		
<b>5.1</b>	Acarretará em diversos impactos negativos nas diversas atividades exercidas pelo 1º RC Mec, tais como a falta de informação no processo seletivo do serviço militar obrigatório e além disso em eventos e programas educativos realizados pelo Exército Brasileiro.		
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>	
<b>5.2</b>	Justificar de forma sucinta a necessidade de aquisição dos serviços.	Equipe de Planejamento	
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>	
<b>5.3</b>	Elaboração de novas estratégias para o cumprimento do cronograma e execução dos futuros créditos.	Equipe de Planejamento	
<b>RISCO 06 - NÃO HAVER DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA</b>			
( <input checked="" type="checkbox"/> ) Planejamento da Contratação      ( ) Seleção do Fornecedor ( ) Gestão do Contrato			
<b>Probabilidade:</b>	( <input checked="" type="checkbox"/> ) Baixa      ( ) Média      ( ) Alta		
<b>Impacto:</b>	( ) Baixo      ( ) Médio      ( <input checked="" type="checkbox"/> ) Alto		
<b>Id</b>	<b>Dano</b>		

6.1	Não será possível a aquisição, Acarretara em diversos impactos negativos nas diversas atividades exercidas pelo 1º RC Mec, tais como a falta de informação no processo seletivo dos conscritos e além disso em eventos e programas educativos realizados pelo exército Brasileiro.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
6.2	Buscar base no Planejamento Estratégico.	Equipe de Planejamento e Equipe de Apoio
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
6.3	Buscar remanejamento dos valores previstos, juntamente com revisão de necessidades imediatas dos serviços demandados.	Equipe de Planejamento e Equipe de Apoio
<b>RISCO 07 -</b> <b>DEMORA NA CONCLUSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO EM RAZÃO DE IMPUGNAÇÕES OU RECURSOS</b>		
<input type="checkbox"/> Planejamento da Contratação <input checked="" type="checkbox"/> Seleção do Fornecedor <input type="checkbox"/> Gestão do Contrato		
<b>Probabilidade:</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	
<b>Id</b>	<b>Dano</b>	
7.1	Atraso no processo de contratação.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
7.2	Realização de prospecção em aquisições similares praticados pelo mercado e na Administração Pública (pesquisa de mercado); fundamentar editais em seus anexos respeitando normas sobre o tipo de licitação adequado.	Pregoeiro
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
7.3	Priorizar as respostas de impugnações ou recursos do processo.	Pregoeiro
<b>RISCO 08 -</b> <b>LICITAÇÃO DESERTA/FRACASSADA</b>		
<input type="checkbox"/> Planejamento da Contratação <input checked="" type="checkbox"/> Seleção do Fornecedor <input type="checkbox"/> Gestão do Contrato		
<b>Probabilidade:</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	
<b>Id</b>	<b>Dano</b>	
8.1	Falta de informação no processo seletivo dos conscritos e além disso em eventos e programas educativos realizado pelo Exército Brasileiro.	

<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
<b>8.2</b>	Elaboração de pesquisa de preços que refletem os valores praticados no mercado.	Equipe de Planejamento e Equipe de Apoio
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
<b>8.3</b>	Utilizar registro de preços de outros entes.	Equipe de Planejamento e Equipe de Apoio
<b>RISCO 09 -</b> <b>FORNECEDOR NÃO MANTÉM AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E CONTRATAÇÃO</b>		
<input type="checkbox"/> Planejamento da Contratação <input checked="" type="checkbox"/> Seleção do Fornecedor <input type="checkbox"/> Gestão do Contrato		
<b>Probabilidade:</b>	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	
<b>Id</b>	<b>Dano</b>	
<b>9.1</b>	Atraso ou impossibilidade na aquisição de prestação do serviço.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
<b>9.2</b>	Comunicar a irregularidade da documentação e estipular prazo para a normatização.	Pregoeiro
<b>Id</b>	<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
<b>9.3</b>	Desabilitar o fornecedor (se estiver na fase de habilitação); aguardar a regularização da documentação (quando estiver em vigência a Ata).	Pregoeiro
<b>RISCO 10 -</b> <b>CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM BAIXA QUALIDADE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS; SERVIÇO EM DESCONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERÊNCIA</b>		
<input type="checkbox"/> Planejamento da Contratação <input type="checkbox"/> Seleção do Fornecedor <input checked="" type="checkbox"/> Gestão do Contrato		
<b>Probabilidade:</b>	<input type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input checked="" type="checkbox"/> Alta	
<b>Impacto:</b>	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	
<b>Id</b>	<b>Dano</b>	
<b>10.1</b>	Perda da qualidade na prestação dos serviços conforme as necessidades do 1º RC Mec.	
<b>Id</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
<b>10.2</b>	Fiscalização após término dos serviços prestados.	Equipe de Planejamento e Equipe de Apoio


Id	Ação de Contingência	Responsável
10.3	Exigir troca dos materiais ou reexecução dos serviços em desconformidade com o exigido; estudar a necessidade de penalização da empresa como ação corretiva.	Equipe de Planejamento e Equipe de Apoio

Documento assinado digitalmente  
 **ISACK LEAL BERG**  
 Data: 15/10/2025 16:00:06-0300  
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**ISACK LEAL BERG – 2º Ten**  
 Almoxarife

**ISABELLE AZEVEDO ARAÚJO – Asp**  
 SALC

De acordo:

Documento assinado digitalmente  
 **DANIEL DA SILVEIRA JACOBINA**  
 Data: 03/11/2025 14:51:22-0300  
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**DANIEL DA SILVEIRA JACOBINA – Ten Cel**  
 OD do 1º RC Mec



**MINISTÉRIO DA DEFESA**  
**EXÉRCITO BRASILEIRO**  
**1º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO**  
**(Esquadrão de Voluntários do Rio Grande/1770)**  
**SALC – Seção de Aquisições, Licitações e Contratos**

**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS PESQUISADOS**

**PREGÃO DE MATERIAL GRÁFICO GRÁFICOS E CONFECÇÃO DE BORDADOS**

**Metodologia utilizada para obtenção do valor de referência:**

Neste processo foi utilizada como metodologia para a obtenção dos preços de referência, a **MÉDIA ARITMÉTICA**, por meio de solicitação de orçamentos direto com empresas especializadas. Tudo com amparo no **Art. 5º da IN 65/2021, de 7 de julho de 2021 (SEGES/ME)**, que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisas de preços para aquisição de bens e contratação de serviços, sendo utilizada a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, incidindo sobre o conjunto de, no mínimo, 3 (três) preços válidos por item.

ITENS PREGÃO SERVIÇOS GRÁFICOS					PESQUISAS DE PREÇO				
ITEM	MATERIAL	CATMAT	UND	QTD	PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	MÉDIA	TOTAL
1	<b>GRÁFICO - CONFECÇÃO DOCUMENTOS OFICIAIS</b> , serviço de confecção banner 60 cm x 90 cm com Bastão e Corda Material: Lona Resistente 440g, Impressão: Colorido – Digital, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	618421	UND	30	R\$ 40,50	R\$ 38,00	R\$ 35,00	R\$ 37,83	R\$ 1.135,00
2	<b>SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA</b> , serviço de confecção banner 70 cm x100 cm com bastão e corda. Material: Lona Resistente 440g. Impressão: Colorido – Digital, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	617819	UND	50	R\$ 50,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 43,33	R\$ 2.166,67

3	<b>CONFECÇÃO MATERIAIS PROPAGANDA</b> , impressão e confecção de banner em lona vinílica, tamanho 100 cm x 120 cm, com ilhós de metal nas extremidades para pendurar ou corda de nylon e bastão nas extremidades, colorido. Arte e layout a definir pelo contratante, m	471855	UND	60	R\$ 79,50	R\$ 69,00	R\$ 78,00	R\$ 75,50	R\$ 4.530
4	<b>CONFECÇÃO DE ARTEFATO TEXTEIS, COURO, BORRACHA, LONA</b> , banners para eventos em policromia, tamanho 100 cm x 150 cm, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	476550	UND	100	R\$ 70,00	R\$ 80,00	R\$ 75,92	R\$ 75,31	R\$ 7.531,00
5	<b>CONFECÇÃO PASTA - USO PESSOAL PARA DOCUMENTO, CONGRESSO</b> , serviço de confecção de pasta porta diploma em papel triplex, impresso em 4 (quatro) cores, com abas para encaixe de um diploma de tamanho A4 (210mmx297mm), laminação brilhante, arte e layout a defi	444531	UND	150	R\$ 1,80	R\$ 2,20	R\$ 2,25	R\$ 2,08	R\$ 312,00
6	<b>GRÁFICO - CONFECÇÃO DOCUMENTOS OFICIAIS</b> , produção e impressão de painel para palco (cartaz tipo backdrop), confeccionado em lona vinílica (front light ou back light), 4x4 cores, em policromia, com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoses, no tam	626872	UND	20	<b>R\$ 940,00</b>	<b>R\$ 1.330,00</b>	<b>R\$ 970,00</b>	R\$ 1.080,00	R\$ 21.600,00
7	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , plaqueta para identificação de mesa formato em L nas medidas de 20cm x 5cm de largura contendo base de 20cm x 4cm para apoio ou em V, nas medidas de 20cm x 5cm de la	443766	UND	50	R\$ 20,00	R\$ 25,00	R\$ 27,00	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
8	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , serviço de confecção de caneca em porcelana branca formato tulipa personalizada com serigrafia na frente com arte a definir, 300ml, tamanho da peça 10,0cm x ø 8,0cm	439729	UND	200	R\$ 13,90	<b>R\$ 13,40</b>	R\$ 13,00	R\$ 13,43	R\$ 2.686,00
9	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , serviço de confecção de chaveiro em metal fundido, medindo 3,8x3,8cm	444466	UND	300	<b>R\$ 2,77</b>	<b>R\$ 2,90</b>	R\$ 3,10	R\$ 2,92	R\$ 876,00

10	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , mouse pad personalizado colorido com apoio para o pulso tamanho de 21 cm x 19 cm, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	404594	UND	150	R\$ 10,50	<b>R\$ 10,60</b>	R\$ 12,73	R\$ 11,28	R\$ 1.692,00
11	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , serviço de confecção de caneta esferográfica retrátil, corpo plástico na cor preto, tamanho 140x10x1mm, peso 9g, cor da tinta azul, com gravação em silkscreen em uma	620742	UND	200	<b>R\$ 18,00</b>	<b>R\$ 18,40</b>	<b>R\$ 18,40</b>	R\$ 18,27	R\$ 3.654,00
12	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , distintivo 1° RC Mec nas medidas de 4cm de largura x 5,5cm de altura, em acrílico ou resina PVC, relevo de no mínimo 2mm, formato de escudo espanhol moderno, cores,	5452	UND	80	<b>R\$ 12,00</b>	<b>R\$ 8,00</b>	R\$ 9,00	R\$ 9,67	R\$ 480,00
13	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , plaqueta para confecção de lembranças do Regimento nas medidas de 2,3cm de largura X 6,3cm de altura, em acrílico ou resina PVC, relevo de no mínimo 2mm, formato re	5452	UND	80	<b>R\$ 5,00</b>	R\$ 5,00	R\$ 9,00	R\$ 6,33	R\$ 506,40
14	<b>CONFECÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC</b> , serviço de confecção de carimbo automático modelo s-542, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da	622713	UND	30	R\$ 44,00	R\$ 48,00	R\$ 45,00	R\$ 45,67	R\$ 1.370,00
15	<b>CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO</b> , serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 150mm x 225mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	230874	UND	500	R\$ 5,00	R\$ 4,00	R\$ 2,00	R\$ 3,67	R\$ 1.835,00
16	<b>CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO</b> , serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 170mm x 119mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	601086	UND	500	R\$ 27,00	R\$ 22,00	R\$ 16,00	R\$ 21,67	R\$ 10.835,00



17	<b>CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO</b> , serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 410mm x 410mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	448573	UND	500	R\$ 29,00	R\$ 28,00	R\$ 25,00	R\$ 27,33	R\$ 13.665,00
18	<b>CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA</b> bordado nome em camiseta camuflada, camiseta por conta da contratante, tamanhos P, M, G, GG, XG.	10030	UND	600	R\$ 9,80	R\$ 8,40	R\$ 6,59	R\$ 8,26	R\$ 4.956,00
19	<b>CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA</b> bordado nome em camiseta TFM branca, sem manga, camiseta por conta da contratante, tamanhos P, M, G, GG, XG.	10030	UND	600	R\$ 9,80	R\$ 8,40	R\$ 6,59	R\$ 8,26	R\$ 4.956,00
20	<b>CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA</b> sutache bordado tipagem sanguínea, sutache por conta da contratante.	10030	UND	600	R\$ 6,02	R\$ 3,00	R\$ 3,50	R\$ 4,17	R\$ 2.502,00
21	<b>CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA</b> sutache bordado nome de guerra (alta solidez de 13 até 16 cm), sutache por conta da contratante.	614122	UND	600	R\$ 6,00	R\$ 6,30	R\$ 5,40	R\$ 5,90	R\$ 3.540,00
22	<b>CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA</b> , sutache bordado com o nome da OM, (alta solidez de 13cm até 16 cm), sutache por conta da contratante.	614122	UND	600	R\$ 6,00	R\$ 6,30	R\$ 5,40	R\$ 5,90	R\$ 3.540,00
23	<b>SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA</b> , serviço de confecção de pasta executiva em couro sintético, almofadada, revestimento interno em tecido magnetado, bolsa interna sanfonada, em couro sintético, fixada lado esquerdo, sobreposta com porta cartão, porta celular,	387234	UND	100	R\$ 70,00	R\$ 75,70	R\$ 69,50	R\$ 71,73	R\$ 7.173,00
24	<b>SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA</b> , confecção de calendário de mesa. Permanente. Base: triplex 300g - 4x0 cores miolo: coche 230g - 4x4 cores, com espiral, 6 folhas e 12 imagens, com arte enviada pela contratante. 4/4 cores. 300g/m. tamanho 20 x 12 cm	602334	UND	100	R\$ 22,50	R\$ 23,00	R\$ 23,10	R\$ 22,87	R\$ 2.287,00
25	<b>SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA</b> , formulário de receituário médico controlado, em papel ap 63g, alta alvura, formato 145mm x2,10mm, 4x0 cores de impressão, bloco com 50 folhas, colado na parte superior, arte e layout a definir pelo contratante.	485443	UND	200	R\$ 6,40	R\$ 6,90	R\$ 8,55	R\$ 7,28	R\$ 1.456,00

26	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, serviço de confecção de bloco de anotações medindo 15 cm x 21 cm, capa e contracapa em papel couchê brilho, 180g e com símbolo do contratante impresso colorido, folhas internas em papel branco 75 g/m2, com símbolo do contrata	622709	UND	200	R\$ 11,85	R\$ 10,65	R\$ 12,82	R\$ 11,77	R\$ 2.354,00
27	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, formulário de receituário médico simples, em papel ap 63g, alta alvura, formato 145x2 10mm, 4x0 cores de impressão, bloco com 50 folhas, colado na parte superior, arte e layout a definir pelo contratante.	335613	UND	200	R\$ 2,26	R\$ 2,26	R\$ 2,26	R\$ 2,26	R\$ 452,00
28	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, serviço de confecção de bloco de anotações medindo 15 cm x 21 cm, capa e contracapa em papel couchê brilho, 180g e com símbolo do contratante impresso colorido, folhas internas em papel branco 75 g/m2, com símbolo do contratante impresso com marca d'água, em preto, material por conta da contratada, arte e layout a definir	447942	UND	200	R\$ 6,90	R\$ 4,92	R\$ 5,25	R\$ 5,69	R\$ 1.138,00
29	CONFECÇÃO TROFÉU, Material: acrílico, material base: acrílico, altura: 25 cm, formato: de acordo projeto, características adicionais: base reta com largura de 10 cm. A arte será enviada pela contratante.	20990	UND	30	R\$ 79,99	R\$ 156,00	R\$ 125,00	R\$ 120,33	R\$ 3.609,90
30	CONFECÇÃO DE BOTOM / MEDALHA, medalha para premiação em competições desportivas, confeccionadas em metal material zamac banhado na cor dourada, compreendendo entre 6cm e 6,5cm de diâmetro, formato redondo, com fita de gorgorão ou cetim com no mínimo 2cm de largura por 80cm de comprimento na cor vermelha. Arte em relevo de no mínimo 2mm, em adesivo de resina acrílica com layout definido pela contratante (contendo informações de modalidade, categoria, colocação, etc) ocupando espaço mínimo de 4cm de diâmetro ao centro da medalha.	630092	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 8,39	R\$ 10,80	R\$ 540,00
31	GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO, CONVITE, IMPRESSOS, CERTIFICADO, ENVELOPE, confecção de cartão registro de controle de corte de cabelo, padrão Exército Brasileiro, impresso em papel cartão, medindo 14,6cm de largura por 10,3cm de altura, modelo enviado pela contratante.	18724	UND	800	R\$ 5,00	R\$ 16,90	R\$ 2,67	R\$ 9,19	R\$ 7.352,00
<b>VALOR TOTAL.....</b>									<b>R\$ 121.929,97</b>


#### NOTA TÉCNICA

**-Formação dos preços e cálculos:** para o cálculo da média aritmética das pesquisas de preços foram consideradas duas casas decimais;

**-Metodologia empregada para a obtenção dos preços de referências:** a Equipe de Planejamento da Contratação utilizou-se da média aritmética, dos preços obtidos nas pesquisas de preços, excluídos quando necessários tanto os valores inexecutáveis quanto os valores excessivamente elevados, pelo método do desvio padrão;


**-Compilação dos dados das pesquisas:** deu-se por meio de Relatório de Pesquisas de Preços que foi confeccionado e assinado pelo próprio militar que realizou as referidas pesquisas (em anexo);

**-Em anexo:** 26 (vinte e seis) pesquisas de preço encontradas no Sistema de COMPRAS GOV e sítios eletrônicos especializados, enquadrado no Art. 5º da IN 65/2021, de 7 de julho de 2021 (SEGES/ME) - III dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo (...).

Documento assinado digitalmente  
 **ERBERTH DE OLIVEIRA DA SILVA**  
Data: 29/10/2025 16:17:49-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**ERBERTH DE OLIVEIRA DA SILVA – Cap**

Fiscal Administrativo do 1º RC Mec

Documento assinado digitalmente  
 **ISACK LEAL BERG**  
Data: 15/10/2025 16:34:40-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**ISACK LEAL BERG – 2º Ten**

Almoxarife

ITENS SOLICITADOS					
ITEM	MATERIAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT	valor da Unidade	Valor total
1	GRÁFICO - CONFECÇÃO DOCUMENTOS OFICIAIS, serviço de confecção banner 60 cm x 90 cm com Bastão e Corda Material: Lona Resistente 440g, Impressão: Colorido – Digital, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	30	65,00	1.950,00
2	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, serviço de confecção banner 70 cm x100 cm com bastão e corda. Material: Lona Resistente 440g. Impressão: Colorido – Digital, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	50	65,00	3.250,00
3	CONFECÇÃO MATERIAIS PROPAGANDA, impressão e confecção de banner em lona vinílica, tamanho 100 cm x 120 cm, com ilhós de metal nas extremidades para pendurar ou corda de nylon e bastão nas extremidades, colorido. Arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	60	70,00	4.200,00
4	LONA, banners para eventos em policromia, tamanho 100 cm x 150 cm, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	60	80,00	4.800,00
5	CONFECÇÃO PASTA - USO PESSOAL PARA DOCUMENTO, CONGRESSO, serviço de confecção de pasta porta diploma em papel triplex, impresso em 4 (quatro) cores, com abas para encaixe de um diploma de tamanho A4 (210mmx297mm), laminação brilhante, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	60	20,00	1.200,00
6	GRÁFICO - CONFECÇÃO DOCUMENTOS OFICIAIS, produção e impressão de painel para palco (cartaz tipo backdrop), confeccionado em lona vinílica , 4x cores, em policromia,	UND	60	950,00	57.000,00



	com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoes, no tamanho de 3 m X 2 m, para fixação em suporte do tipo modular em alumínio, ferro ou aço ou do tipo com treliça de alumínio, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	OBS. SEM SUPORTE/SOMENTE A LONA			
7	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, plaqueta para identificação de mesa formato em L nas medidas de 20cm x 5cm de largura contendo base de 20cm x 4cm para apoio ou em V, nas medidas de 20cm x 5cm de largura de cada lado, em material acrílico, metálico, laminado ou PVC resinado colorido com arte e layout a definir pela contratante.	UND	60	750,00	45.000,00
8	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de caneca em porcelana branca formato tulipa personalizada com serigrafia na frente com arte a definir, 300ml, tamanho da peça 10,0cm x ø 8,0cm x (12cm com a alça), arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	60	X	X
9	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de chaveiro em metal fundido, medindo 3,8x3,8cm formato quadrado, todo dourado, aplicação de brasão nos dois lados, fixação através de tarraxa de metal, com argola, embalado individualmente em saquinho plástico, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	60	X	X
10	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, mouse	UND	60	X	X

	pad personalizado colorido com apoio para o pulso tamanho de 21 cm x 19 cm, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.				
11	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de caneta esferográfica retrátil, corpo plástico na cor preto, tamanho 140x10x1mm, peso 9g, cor da tinta azul, com gravação em silkscreen em uma cor no corpo da caneta, acondicionada em saco plástico cristal, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	60	X	X
12	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, distintivo 1° RC Mec nas medidas de 4cm de largura x 5,5cm de altura, em acrílico ou resina PVC, relevo de no mínimo 2mm, formato de escudo espanhol moderno, cores, arte e layout definidos pela contratante.	UND	60	X	X
13	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, plaqueta para confecção de lembranças do Regimento nas medidas de 2,3cm de largura X 6,3cm de altura, em acrílico ou resina PVC, relevo de no mínimo 2mm, formato retangular sobre distintivo metálico nas mesmas medidas. Cores, arte, layout e demais especificações a definir pela contratante.	UND	60	X	X
14	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de carimbo automático modelo s-542, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	60	120,00	7.200,00



15	CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO, serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 150mm x 225mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	60	20,00	1.200,00
16	CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO, serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 170mm x 119mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	60	20,00	1.200,00
17	CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO, serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 410mm x 410mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	UND	60	50,00	3.000,00
18	CONFECÇÃO TAPETE/CAPACHO serviço de confecção tapete personalizado, fabricado com filamento de vinil entrelaçado, costado sólido não espumado também em vinil, cor predominante a definir pela contratante, lavável, não propagador de chamas, antiderrapante, com propriedades microbiológicas que inibem o crescimento de fungos, fixado no costado por fusão térmica durante o processo de produção, espessura mínima de 2cm, personalizado com arte final fornecida pela contratante, tamanho 100x60cm, material por conta da contratada.	UND	60	X	X
19	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA bordado nome em camiseta camuflada, camiseta por conta da contratante, tamanhos P, M, G, GG, XG.	UND	60	35,00	2.100,00

20	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA bordado nome em camiseta TFM branca, sem manga, camiseta por conta da contratante, tamanhos P, M, G, GG, XG.	UND	60	35,00	2.100,00
21	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA sutache bordado tipagem sanguínea, sutache por conta da contratante.	UND	60	35,00	2.100,00
22	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA sutache bordado nome de guerra (alta solidez de 13 até 16 cm), sutache por conta da contratante.	UND	60	45,00	2.700,00
23	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA, sutache bordado com o nome da OM, (alta solidez de 13cm até 16 cm), sutache por conta da contratante.	UND	60	45,00	2.700,00
24	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, serviço de confecção de pasta executiva em couro sintético, almofadada, revestimento interno em tecido magnetado, bolsa interna sanfonada, em couro sintético, fixada lado esquerdo, sobreposta com porta cartão, porta celular, porta caneta duplo. Suporte para papel fixado no lado direito da pasta com uma bolsa telada fechada com fecho de correr n.º 6- 1,5 GR-A e uma bolsa lisa, acabamento com gorgurão. Pasta fechado com fecho de correr n.º 6-1,5 GR-A alargada com cadarço de nylon 40mm. Acompanha a pasta tira colo removível em cadarço de nylon 30mm, com regulador e mosquetão plástico para prender externamente. Acabamento em debrum costurado. Gravação em baixo relevo. Formato da pasta 27 x 38 x 7. Prancheta para bloco em pvc rígido 0,90 mm com ferragem de quatro argolas	UND	60	X	X



	modelo em D com altura de 30 mm e distância entre furos de 80 mm. Arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.				
25	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, confecção de calendário de mesa. Permanente. Base: tríplex 300g - 4x0 cores miolo: coque 230g - 4x4 cores, com espiral, 6 folhas e 12 imagens, com arte enviada pela contratante. 4/4 cores. 300g/m. tamanho 20 x 12 cm	UND	60	30,00	1.800,00
26	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, formulário de receituário médico controlado, em papel ap 63g, alta alvura, formato 145x210mm, 4x0 cores de impressão, bloco com 50 folhas, colado na parte superior, arte e layout a definir pelo contratante.	UND	60	20,00	1.200,00
27	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, formulário de receituário médico simples, em papel ap 63g, alta alvura, formato 145x210mm, 4x0 cores de impressão, bloco com 50 folhas, colado na parte superior, arte e layout a definir pelo contratante.	UND	60	20,00	1.200,00
28	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, serviço de confecção de bloco de anotações medindo 15 cm x 21 cm, 1X50 capa e contracapa em papel couchê brilho, 180g e com símbolo do contratante impresso colorido, folhas internas em papel branco 75 g/m <sup>2</sup> , com símbolo do contratante impresso com marca d'água, em preto, material por conta da contratada, arte e layout a definir pelo contratante.	UND	60	20,00	1.200,00
29	CONFECÇÃO TROFÉU, Material: material base: MADEIRA altura: 25 cm, formato: de acordo projeto, características adicionais: base reta com largura de 10 cm. A arte será enviada pela contratante.	UND	60	65,00	3.900,00
30	CONFECÇÃO DE BOTOM / MEDALHA, medalha para premiação em competições desportivas, confeccionadas em	UND	60	25,00	1.500,00

	metal material zamac banhado na cor dourada, compreendendo entre 6cm e 6,5cm de diâmetro, formato redondo, com fita de gorgorão ou cetim com no mínimo 2cm de largura por 80cm de comprimento na cor vermelha. Arte em relevo de no mínimo 2mm, em adesivo de resina acrílica com layout definido pela contratante (contendo informações de modalidade, categoria, colocação, etc) ocupando espaço mínimo de 4cm de diâmetro ao centro da medalha.				
31	GRÁFICO - CERTIFICADO, confecção de cartão registro de controle de corte de cabelo, padrão Exército Brasileiro, impresso em papel cartão, medindo 14,6cm de largura por 10,3cm de altura, modelo enviado pela contratante.	UND	60	7,00	420,00

Nome da empresa: Subli Arte Gráfica

CNPJ:03.071.816/0001-02

Assinatura:



**03.071.816/0001-02**  
**Subli Arte Gráfica Ltda**  
 Rua Rodrigues Lima, 1114  
 Cep 97.650-000 - Itaqui-RS

# Relatório de pesquisa de preço

## Relatório Resumido

### Informações básicas

<b>Número da Pesquisa</b>	<b>UASG</b>	<b>Status</b>	<b>Editado por</b>
26/2025	160376	Rascunho	ISACK LEAL BERG
<b>Título:</b> ATUALIZAÇÃO PREGÃO N°03 COMUNICAÇÃO SOCIAL DO 1° RC MEC			
<b>Observações:</b>			
<b>Total de itens cotados:</b> 31		<b>Valor total da pesquisa de preços:</b> R\$ 7.607,0432	

### Itens cotados

Item: 1

**Descrição do item**

618421 - Faixa Divulgação De Eventos Material: Lona , Comprimento: 0,90 M, Largura: 60 CM, Aplicação: Comunicação Visual , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 35,0000

Média

R\$ 37,8333

Mediana

R\$ 38,0000

Coeficiente de Variação: 5,9432%

Desvio Padrão: 2,2485

Maior Preço: R\$ 40,5000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 50,0000	05/05/2025	Não
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 83,9000	27/03/2025	Não
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	27	Unidade	R\$ 23,9000	27/03/2025	Não
4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	545	Unidade	R\$ 27,9000	09/01/2025	Não
5	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.100,0000	10/10/2024	Não
6	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.150,0000	10/10/2024	Não
7	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	1400	Unidade	R\$ 11,5000	30/04/2025	Não
8	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 20,9900	26/05/2025	Não
9	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.100,0000	10/10/2024	Não
10	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.100,0000	10/10/2024	Não
11	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 95,0000	02/09/2024	Não

i 12	I	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT - MG - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 40,5000	08/10/2024	Sim
13	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 38,0000	02/09/2024	Sim
i 14	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 49,9000	01/10/2024	Não
15	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 35,0000	02/09/2024	Sim

**Legenda:**

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

**Item: 2**

**Descrição do item**

617819 - Faixa Divulgação De Eventos Material: Lona , Comprimento: 120 CM, Largura: 60 CM, Aplicação: Em Eventos, Para Divulgação De Informações E Publi , Características Adicionais: Com Bastão, Ponteira E Tirante

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 40,0000

Média

R\$ 43,3333

Mediana

R\$ 40,0000

Coefficiente de Variação: 10,8785%

Desvio Padrão: 4,7140

Maior Preço: R\$ 50,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 50,0000	17/03/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 27,0000	12/03/2025	Não
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 19,0000	12/03/2025	Não
4	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	61	Unidade	R\$ 19,0000	12/03/2025	Não
5	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	61	Unidade	R\$ 15,0000	12/03/2025	Não
6	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 11,0000	12/03/2025	Não
7	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 28,0000	07/01/2025	Não
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	56	Unidade	R\$ 97,9900	06/12/2024	Não
9	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 38,0000	07/11/2024	Não
10	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	81	Unidade	R\$ 20,0000	23/10/2024	Não
i 11	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 260,0000	30/09/2024	Não
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 40,0000	17/03/2025	Sim
13	I	ESP-HOSP.CLIN FAC.MED DE BOTUCATU-HCFMB - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 40,0000	16/10/2024	Sim
14	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 109,0000	18/02/2025	Não
i 15	I	CONS. REGIONAL DE ENFERMAGEM-MS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 30,0600	08/09/2024	Não
		COMANDO DA AERONÁUTICA -					

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item			Unidade de Fornecimento	Quantidade			
471855 - Faixa Divulgação De Eventos Material: Lona Vinílica , Comprimento: 100 CM, Largura: 100 CM, Quantidade Cores: 4/0 , Aplicação: Comunicação Visual , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão			Unidade	1			
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	● Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 6,1415%				
R\$ 69,0000	R\$ 75,5000	R\$ 78,0000	Desvio Padrão: 4,6368				
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 79,5000				
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 35,9900	26/05/2025	Não
2	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - Compras.gov.br	2500	Unidade	R\$ 27,4900	06/05/2025	Não
3	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 59,0000	14/04/2025	Não
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	340	Unidade	R\$ 20,0000	27/12/2024	Não
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	365	Unidade	R\$ 30,9300	27/12/2024	Não
6	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MG - Compras.gov.br	695	Unidade	R\$ 30,0000	07/11/2024	Não
i 7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 58,0000	04/11/2024	Não
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	89	Unidade	R\$ 24,0000	10/09/2024	Não
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 28,0000	02/09/2024	Não
i 10	I	ERO-SUPERINTENDENCIA JUV.CUL. ESPORTE E LAZER - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.240,0000	27/08/2024	Não
11	I	MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 34,9000	26/08/2024	Não
i 12	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	130	Unidade	R\$ 78,0000	26/08/2024	Sim
13	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 79,5000	13/06/2025	Sim
i 14	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	130	Unidade	R\$ 69,0000	11/03/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4



Descrição do item

476550 - Faixa Divulgação De Eventos Material: Lona Vinílica , Comprimento: 1,50 M, Largura: 100 CM, Quantidade Cores: 4/0 , Aplicação: Em Eventos, Para Divulgação De Informações E Publi , Características Adicionais: Acabamento Com Canaleta E Corda

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 70,0000

Média

R\$ 75,3067

Mediana

R\$ 75,9200

Coefficiente de Variação: 5,4517%

Desvio Padrão: 4,1055

Maior Preço: R\$ 80,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE ARIQUEMES - Compras.gov.br	78	Unidade	R\$ 45,0000	11/06/2025	Não
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 930,0000	30/04/2025	Não
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	61	Unidade	R\$ 40,0000	04/04/2025	Não
4	I	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIANIA - GO - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 43,0000	21/02/2025	Não
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 113,0000	07/04/2025	Não
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 100,0000	07/04/2025	Não
7	I	PREFEITURA DE RENASCENÇA - PR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 184,0000	11/09/2024	Não
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	82	Unidade	R\$ 24,0000	10/09/2024	Não
9	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-MS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 70,0000	18/06/2025	Não
10	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 80,0000	31/10/2024	Sim
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	69	Unidade	R\$ 75,9200	10/10/2024	Sim
12	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 70,0000	07/04/2025	Sim
13	I	PREFEITURA DE CAMBE - PR - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 39,9900	30/09/2024	Não

Legenda:

⚠

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item

444531 - Pasta Eventos Material: Papel Triplex , Altura: 320 MM, Gramatura: 280 G/M2, Largura: 230 MM, Aplicação: Seminário /Eventos/Cursos , Acabamento: Laminado , Formato: Retangular , Quantidade Bolsos: 1 UN, Características Adicionais 1: Conforme Modelo Do Órgão

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 9,6674%
R\$ 1,8000	R\$ 2,0833	R\$ 2,2000	Desvio Padrão: 0,2014
			Maior Preço: R\$ 2,2500
Método de cálculo adotado: Média			

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 2,2500	18/07/2024	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-PR - Compras.gov.br	15000	Unidade	R\$ 1,8000	05/06/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1100	Unidade	R\$ 4,2800	27/12/2024	Não
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 5,5000	31/07/2024	Não
5	I	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS/TO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 2,2000	16/10/2024	Sim

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
626872 - Lona Material: Lona , Largura: 2,20 M, Tipo: Backdrop , Características Adicionais: Estrutura De Metal. Gramatura 440g , Comprimento: 2,50	Unidade	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 16,4075%
R\$ 940,0000	R\$ 1.080,0000	R\$ 970,0000	Desvio Padrão: 177,2005
			Maior Preço: R\$ 1.330,0000
Método de cálculo adotado: Média			

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i 1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.705,0000	02/07/2025	Não
i 2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.605,0000	02/07/2025	Não
i 3	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 360,0000	23/06/2025	Não
4	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.500,0000	23/06/2025	Não
5	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 248,0400	17/06/2025	Não
i 6	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.605,0500	10/06/2025	Não
i 7	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.705,0500	10/06/2025	Não
8	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 46,0900	08/05/2025	Não
9	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-SC - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 398,7600	02/06/2025	Não

i 10	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	1 Unidade	R\$ 940,0000	22/06/2025	Sim
i 11	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	1 Unidade	R\$ 1.330,0000	22/06/2025	Sim
i 12	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	1 Unidade	R\$ 970,0000	22/06/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

**Descrição do item**  
443766 - Placa Acrílica Material: Acrílico , Acabamento Superficial: Liso , Transmîtância: Transparente , Comprimento: 25 CM, Largura: 9,5 CM, Características Adicionais: Prisma, Com Dobras/Encaixe De Papel, Tipo V , Aplicação: Para Identificação De Nomes Em Mesas

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1

**Consolidação dos preços cotados**  

Menor Preço  
R\$ 19,9900

Média  
R\$ 23,9900

Mediana  
R\$ 24,9900

Coefficiente de Variação: 12,2714%  
Desvio Padrão: 2,9439  
Maior Preço: R\$ 26,9900

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	110	Unidade	R\$ 10,2600	26/05/2025	Não
2	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 9,2000	01/10/2024	Não
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 36,8000	08/08/2024	Não
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 19,9000	09/10/2024	Não
5	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 13,4800	26/06/2025	Não
6	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 26,9900	09/01/2025	Sim
7	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 24,9900	09/01/2025	Sim
8	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 19,9900	09/01/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

**Descrição do item**  
439729 - Caneca Cerâmica Capacidade: 300 ML, Altura: 9,50 CM, Diâmetro: 8 CM, Tipo Uso: Alimentos Líquidos , Características Adicionais: Personalizado

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1



## Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 12,9000

● Média

R\$ 13,3967

Mediana

R\$ 13,4000

Coefficiente de Variação: 3,0172%

Desvio Padrão: 0,4042

Maior Preço: R\$ 13,8900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 10,6400	09/07/2025	Não
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	640	Unidade	R\$ 19,9900	26/06/2025	Não
3	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	180	Unidade	R\$ 24,5000	12/05/2025	Não
4	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 10,9400	08/05/2025	Não
i5	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 18,0000	04/05/2025	Não
6	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br	7300	Unidade	R\$ 10,6400	29/04/2025	Não
7	I	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 12,0800	24/04/2025	Não
8	I	CONSELHO REG. FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUP.-CE - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 19,8800	15/04/2025	Não
9	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	750	Unidade	R\$ 18,3900	14/04/2025	Não
i10	I	MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.592,0000	02/04/2025	Não
i11	I	CONSELHO REGIONAL DE NUTRICAO DA 9A. REGIAO - Compras.gov.br	57	Unidade	R\$ 24,1140	26/03/2025	Não
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 10,0000	20/03/2025	Não
13	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 14,5000	13/03/2025	Não
14	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,7900	12/03/2025	Não
i15	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.585,0000	20/02/2025	Não
16	I	ESP-SECRETARIA DE MEIO AMB., INFRAEST. E LOG - Compras.gov.br	9051	Unidade	R\$ 9,6000	17/02/2025	Não
17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 28,9900	11/02/2025	Não
18	I	PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 11,5000	28/01/2025	Não
19	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	485	Unidade	R\$ 11,3800	23/01/2025	Não
20	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3422	Unidade	R\$ 6,8000	07/01/2025	Não
21	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 12,9900	06/01/2025	Não
22	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 11,0000	18/12/2024	Não
23	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 20,5000	18/12/2024	Não
i24	I	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT - RO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 32,0000	16/12/2024	Não
25	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	358	Unidade	R\$ 14,5000	16/12/2024	Não
26	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 12,1000	02/12/2024	Não
		COMANDO DA AERONÁUTICA -					

27	I	Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 15,2000	28/11/2024	Não
28	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 10,3000	28/11/2024	Não
29	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 9,5000	28/11/2024	Não
30	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2200	Unidade	R\$ 10,6000	22/11/2024	Não
31	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 12,9000	18/11/2024	Não
32	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 11,3500	06/11/2024	Não
33	I	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 10,8500	30/10/2024	Não
34	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 12,3500	30/10/2024	Não
i 35	I	CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS 10ª - SC - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 19,9000	07/10/2024	Não
36	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	1300	Unidade	R\$ 8,3000	04/10/2024	Não
37	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - Compras.gov.br	2545	Unidade	R\$ 9,0000	01/10/2024	Não
38	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 18,0000	27/09/2024	Não
i 39	I	CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS 10ª - SC - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 19,9500	24/09/2024	Não
40	I	FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 10,2000	18/09/2024	Não
41	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	170	Unidade	R\$ 36,4500	17/09/2024	Não
42	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.gov.br	130	Unidade	R\$ 11,2900	05/09/2024	Não
43	I	CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 16-RN - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 14,3800	21/08/2024	Não
44	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	576	Unidade	R\$ 9,9000	16/08/2024	Não
45	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 12,8700	05/08/2024	Não
46	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	155	Unidade	R\$ 10,9500	02/08/2024	Não
47	I	MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 15,0000	30/07/2024	Não
48	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 13,8900	01/07/2025	Sim
49	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 12,9000	25/04/2025	Sim
50	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 13,4000	19/09/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item

444466 - Chaveiro Material: Metal , Formato: Redondo , Tamanho: 5 X 4 CM, Tipo Impressão: Gravação A Laser , Aplicação: Uso Geral , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2,7700

Média

R\$ 2,9233

Mediana

R\$ 2,9000

Coeficiente de Variação: 4,6420%

Desvio Padrão: 0,1357

Maior Preço: R\$ 3,1000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 4,8000	24/06/2025	Não
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 5,8000	18/03/2025	Não
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	5000	Unidade	R\$ 5,2000	27/06/2025	Não
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	15000	Unidade	R\$ 5,2000	27/06/2025	Não
5	I	UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 5,8900	27/06/2025	Não
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 7,2000	25/07/2025	Não
7	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-MS - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 0,4900	18/06/2025	Não
8	I	STM-DIRETORIA FORO - 1A. CJM/RJ - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 3,9900	18/06/2025	Não
9	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-MS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,9000	18/06/2025	Não
10	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	550	Unidade	R\$ 5,9900	04/06/2025	Não
11	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 7,9000	04/06/2025	Não
12	I	PREFEITURA DE SANTA MARIA/RS - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 1,2800	03/06/2025	Não
13	I	PREFEITURA DE GIRAU DO PONCIANO - AL - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 9,0000	26/05/2025	Não
14	I	PREFEITURA DE GIRAU DO PONCIANO - AL - Compras.gov.br	6000	Unidade	R\$ 4,1000	26/05/2025	Não
15	I	CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA 3A - RJ - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,8500	09/05/2025	Não
16	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 3,2900	06/05/2025	Não
17	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE GOIÁS - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 6,7000	05/05/2025	Não
18	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 7,4900	30/04/2025	Não
19	I	SEBRAE AR/DF - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 3,5000	30/04/2025	Não
20	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 10,0000	30/04/2025	Não
21	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 52,0000	30/04/2025	Não
22	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 0,1700	28/04/2025	Não
		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE					

23	I	SERGIPE - Compras.gov.br	7100	Unidade	R\$ 4,7000	15/04/2025	Não
i 24	I	SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 14,3000	07/04/2025	Não
25	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	790	Unidade	R\$ 5,0000	07/04/2025	Não
26	I	PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 19,0000	24/03/2025	Não
27	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 13,0000	20/03/2025	Não
i 28	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-SC - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 16,4900	10/03/2025	Não
29	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 7,0000	25/02/2025	Não
30	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	180	Unidade	R\$ 12,2900	25/02/2025	Não
31	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	785	Unidade	R\$ 4,0000	23/01/2025	Não
32	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,4500	17/01/2025	Não
33	I	PREFEITURA DE SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - Compras.gov.br	1800	Unidade	R\$ 4,6500	07/01/2025	Não
34	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	270	Unidade	R\$ 6,9900	06/01/2025	Não
35	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	8800	Unidade	R\$ 4,3400	01/08/2025	Não
i 36	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,0000	29/12/2024	Não
37	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 7,4600	27/12/2024	Não
38	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	102	Unidade	R\$ 6,4700	04/12/2024	Não
39	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 6,3000	26/11/2024	Não
40	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 13,0000	28/11/2024	Não
41	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 5,9000	18/11/2024	Não
42	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 7,9000	18/11/2024	Não
43	I	ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	2400	Unidade	R\$ 10,5100	14/11/2024	Não
44	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	595	Unidade	R\$ 3,9800	07/11/2024	Não
45	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 15,0000	15/10/2024	Não
46	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 4,3900	15/10/2024	Não
47	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 12,9900	15/10/2024	Não
48	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 2,9000	15/10/2024	Sim
49	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 3,1000	15/10/2024	Sim
50	I	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT - ES - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 2,7700	18/10/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
404594 - Mouse Pad Material: Borracha Neoprene , Comprimento: 23 CM, Largura: 18 CM, Espessura: 3 MM, Acabamento Superficial: Pvc	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 10,5000	R\$ 11,2767	R\$ 10,6000
Coeficiente de Variação: 9,1206% Desvio Padrão: 1,0285 Maior Preço: R\$ 12,7300		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i 1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5,3900	28/05/2025	Não
2	I	CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-PB - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 8,4800	18/11/2024	Não
3	I	PMSP - SUBPREFEITURA SAPOPEMBA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 8,0000	14/10/2024	Não
4	I	ASSOCIAÇÃO A C.E.J.L.SIQUEIRA /WANDERLANDIA/TO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 34,8500	30/09/2024	Não
5	I	ASSOCIAÇÃO A C.E.J.L.SIQUEIRA /WANDERLANDIA/TO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5,9900	30/09/2024	Não
6	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 14,1400	19/08/2024	Não
7	I	PMSP - SUBPREFEITURA CIDADE ADEMAR - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 33,9500	25/07/2024	Não
8	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 12,7300	02/04/2025	Sim
9	I	CONSELHO REG. FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUP.-CE - Compras.gov.br	7000	Unidade	R\$ 10,6000	15/04/2025	Sim
10	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 10,5000	17/04/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
620742 - Caneta Esferográfica Material: Metal , Material Ponta: Esfera Em Aço , Características Adicionais: Com Clipe, Acionamento Por Rotação	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 18,0000	R\$ 18,2667	R\$ 18,4000
Coeficiente de Variação: 1,0325% Desvio Padrão: 0,1886 Maior Preço: R\$ 18,4000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

i 1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 58,0000	25/06/2025	Não
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	5600	Unidade	R\$ 0,4900	10/07/2025	Não
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2400	Unidade	R\$ 0,5400	10/07/2025	Não
4	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	4400	Unidade	R\$ 0,5400	10/07/2025	Não
5	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	5600	Unidade	R\$ 0,5400	10/07/2025	Não
6	I	PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	6500	Unidade	R\$ 0,3900	10/07/2025	Não
7	I	PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	6695	Unidade	R\$ 0,3900	10/07/2025	Não
8	I	PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	6695	Unidade	R\$ 0,3900	10/07/2025	Não
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	769	Unidade	R\$ 12,5000	09/07/2025	Não
10	I	ESP-SECRETARIA DE MEIO AMB., INFRAEST. E LOG - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 2,4500	08/07/2025	Não
11	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-RS - Compras.gov.br	4000	Unidade	R\$ 2,1900	07/07/2025	Não
12	I	BANCO DO NORDESTE DO BRASIL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1,6000	27/06/2025	Não
i 13	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 18,0000	26/06/2025	Não
14	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	1272	Unidade	R\$ 18,0000	01/07/2025	Sim
15	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	4680	Unidade	R\$ 0,4900	10/07/2025	Não
16	I	SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 4,3000	25/06/2025	Não
17	I	SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,1000	25/06/2025	Não
18	I	SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,4000	25/06/2025	Não
19	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	3322	Unidade	R\$ 6,9300	25/06/2025	Não
20	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras. gov.br	150	Unidade	R\$ 6,0000	23/06/2025	Não
21	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-MS - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 1,4100	18/06/2025	Não
22	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 2,3000	16/06/2025	Não
23	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br	7500	Unidade	R\$ 0,4300	10/06/2025	Não
24	I	CONSELHO REGIONAL ENGENHARIA E AGRONOMIA - TO - Compras.gov.br	335	Unidade	R\$ 8,0000	05/06/2025	Não
25	I	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT - SE - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 2,6600	04/06/2025	Não
26	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 59,0000	30/05/2025	Não
i 27	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 3,9800	22/05/2025	Não
28	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	160	Unidade	R\$ 50,4000	21/05/2025	Não
29	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 870,0000	14/05/2025	Não
i 30	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA- MA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 2,6900	08/05/2025	Não
31	I	PREFEITURA DE SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - Compras.gov.br	1275	Unidade	R\$ 15,9000	07/05/2025	Não
32	I	PREFEITURA DE SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - Compras.gov.br	3826	Unidade	R\$ 15,9000	07/05/2025	Não
33	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 3,8900	29/04/2025	Não
34	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 1,5900	24/04/2025	Não
35	I	MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL - Compras.gov.	2604	Unidade	R\$ 29,0000	16/04/2025	Não

		br					
36	I	MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL - Compras.gov.br	967	Unidade	R\$ 29,0000	16/04/2025	Não
37	I	MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL - Compras.gov.br	631	Unidade	R\$ 32,4300	16/04/2025	Não
38	I	PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 18,4000	11/04/2025	Não
i 39	I	SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.410,0000	10/04/2025	Não
40	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 0,5000	09/04/2025	Não
i 41	I	PMSP - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,9400	31/03/2025	Não
42	I	COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE /SC - Compras.gov.br	1200	Unidade	R\$ 0,5400	28/03/2025	Não
i 43	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	950	Unidade	R\$ 3,0000	27/03/2025	Não
44	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,6000	26/03/2025	Não
45	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 0,6000	26/03/2025	Não
46	I	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	30000	Unidade	R\$ 0,5100	25/03/2025	Não
47	I	PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 18,4000	11/04/2025	Sim
48	I	PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 18,4000	11/04/2025	Sim
49	I	CONSELHO REG.DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-DF - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 3,8200	24/04/2025	Não
50	I	SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,2000	25/06/2025	Não

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

#### Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
5452 - Confeção de placas / quadros / distintivos / artefatos deacrílico / metal / laminado / pvc	UNIDADE	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 7,9900	R\$ 9,6600	R\$ 8,9900
Coeficiente de Variação: 17,6418% Desvio Padrão: 1,7042 Maior Preço: R\$ 12,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i 1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 5.000,0000	07/07/2025	Não
2	I	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ/PI - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 645,9900	09/07/2025	Não
3	I	CONSELHO NACIONAL DE DES.CIENT. E TECNOLÓGICO - Compras.gov.br	3	UNIDADE	R\$ 135,9700	02/07/2025	Não
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.					



4	I	gov.br	257	UNIDADE	R\$ 150,0000	09/07/2025	Não
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	447	UNIDADE	R\$ 70,0000	09/07/2025	Não
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1170	UNIDADE	R\$ 18,9000	09/07/2025	Não
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1635	UNIDADE	R\$ 18,9000	09/07/2025	Não
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	905	UNIDADE	R\$ 138,0000	09/07/2025	Não
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	70800	UNIDADE	R\$ 0,3500	09/07/2025	Não
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	154	UNIDADE	R\$ 649,0000	09/07/2025	Não
i 11	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 6.100,0000	07/07/2025	Não
12	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 98,0000	07/07/2025	Não
13	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	7	UNIDADE	R\$ 68,0000	07/07/2025	Não
14	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 427,0000	07/07/2025	Não
15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	180	UNIDADE	R\$ 55,5000	07/07/2025	Não
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	10	UNIDADE	R\$ 149,0000	07/07/2025	Não
17	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	100	UNIDADE	R\$ 30,0000	04/07/2025	Não
18	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	500	UNIDADE	R\$ 26,5000	04/07/2025	Não
19	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 72,0000	04/07/2025	Não
20	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 2.715,0000	04/07/2025	Não
21	I	MRS-CAMARA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 2.500,0000	04/07/2025	Não
22	I	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO/RN - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 16.000,0000	03/07/2025	Não
23	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br	3	UNIDADE	R\$ 96,5000	03/07/2025	Não
24	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	10	UNIDADE	R\$ 630,0000	03/07/2025	Não
25	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	4	UNIDADE	R\$ 129,5700	02/07/2025	Não
26	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	50	UNIDADE	R\$ 125,0000	02/07/2025	Não
27	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	135	UNIDADE	R\$ 7,9900	02/07/2025	Sim
28	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	135	UNIDADE	R\$ 8,9900	02/07/2025	Sim
29	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	1	UNIDADE	R\$ 998,0000	01/07/2025	Não
30	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	3500	UNIDADE	R\$ 38,9900	30/06/2025	Não
31	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	12	UNIDADE	R\$ 179,9900	30/06/2025	Não
i 32	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	UNIDADE	R\$ 775,0000	29/06/2025	Não
33	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	6	UNIDADE	R\$ 43,9900	27/06/2025	Não
34	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20	UNIDADE	R\$ 30,0000	11/09/2025	Não
35	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	60	UNIDADE	R\$ 126,5600	11/09/2025	Não
		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS					



36	I	HOSPITALARES - Compras.gov.br	5 UNIDADE	R\$ 50,0000	11/09/2025	Não
37	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	60 UNIDADE	R\$ 85,0000	11/09/2025	Não
38	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	66 UNIDADE	R\$ 140,0000	11/09/2025	Não
39	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1762 UNIDADE	R\$ 2,1000	11/09/2025	Não
40	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60 UNIDADE	R\$ 125,0000	25/06/2025	Não
41	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5 UNIDADE	R\$ 86,0000	25/06/2025	Não
42	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10 UNIDADE	R\$ 250,0000	25/06/2025	Não
43	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200 UNIDADE	R\$ 181,0000	25/06/2025	Não
44	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100 UNIDADE	R\$ 95,0000	25/06/2025	Não
45	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100 UNIDADE	R\$ 128,9000	25/06/2025	Não
46	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50 UNIDADE	R\$ 75,0000	25/06/2025	Não
47	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50 UNIDADE	R\$ 219,0000	25/06/2025	Não
48	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	195 UNIDADE	R\$ 12,0000	11/09/2025	Sim
49	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	100 UNIDADE	R\$ 298,0000	01/07/2025	Não
50	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50 UNIDADE	R\$ 134,4700	02/07/2025	Não

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item			Unidade de Fornecimento	Quantidade			
480800 - Distintivo Uso Pessoal Material: Metal , Dimensões: 80 X 60 MM, Cor: Prata , Características Adicionais: Conforme Modelo			Unidade	1			
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 5,9943%				
R\$ 8,0000	R\$ 8,7300	R\$ 8,9900	Desvio Padrão: 0,5233				
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 9,2000				
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR - Compras.gov.br	29	Unidade	R\$ 79,0000	23/07/2025	Não
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	23	Unidade	R\$ 34,9900	21/05/2025	Não
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 18,0000	04/06/2025	Não
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 16,9700	29/05/2025	Não
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	430	Unidade	R\$ 8,9900	29/05/2025	Sim

6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2375	Unidade	R\$ 12,0000	13/05/2025	Não
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 33,9800	21/05/2025	Não
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 20,0000	19/05/2025	Não
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1735	Unidade	R\$ 7,5000	13/05/2025	Não
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1665	Unidade	R\$ 13,3000	13/05/2025	Não
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 17,9900	19/03/2025	Não
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	45	Unidade	R\$ 17,9900	19/03/2025	Não
13	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	126	Unidade	R\$ 90,0000	12/02/2025	Não
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 179,9000	03/12/2024	Não
15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 179,9000	03/12/2024	Não
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 179,9000	03/12/2024	Não
17	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 194,9900	14/11/2024	Não
18	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 50,0000	19/07/2024	Não
19	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	360	Unidade	R\$ 8,0000	13/05/2025	Sim
20	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2095	Unidade	R\$ 9,2000	13/05/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

**Descrição do item**  
622713 - Carimbo Material Corpo: Metal , Material Base: Metal , Comprimento: 9,00 CM, Largura: 6,00 CM, Tipo: Elétrico , Formato: Retangular , Cor: Preta , Características Adicionais 1: Gravação Em Alto-Relevo

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 3,7220%
R\$ 44,0000	R\$ 45,6667	R\$ 45,0000	Desvio Padrão: 1,6997
			Maior Preço: R\$ 48,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 24,5000	10/07/2025	Não
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 32,2500	10/07/2025	Não
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 29,6500	10/07/2025	Não
4	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 27,2500	10/07/2025	Não
5	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 32,2500	10/07/2025	Não
6	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 29,7000	10/07/2025	Não
7	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 27,2500	10/07/2025	Não

8	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 38,0000	10/07/2025	Não
9	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 13,9900	10/07/2025	Não
10	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 35,0000	10/07/2025	Não
11	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 30,9900	10/07/2025	Não
12	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 22,8900	10/07/2025	Não
13	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 23,9900	10/07/2025	Não
14	I	PREFEITURA DE TARAUAÇA - AC - Compras.gov.br	367	Unidade	R\$ 28,9700	03/07/2025	Não
15	I	PREFEITURA DE TARAUAÇA - AC - Compras.gov.br	310	Unidade	R\$ 23,7400	03/07/2025	Não
i 16	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 55,0000	28/05/2025	Não
17	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	43	Unidade	R\$ 70,0000	15/04/2025	Não
18	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	33	Unidade	R\$ 70,0000	15/04/2025	Não
19	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 60,0000	15/04/2025	Não
20	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	96	Unidade	R\$ 60,0000	15/04/2025	Não
21	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 65,0000	15/04/2025	Não
22	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 40,0000	15/04/2025	Não
23	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 35,0000	15/04/2025	Não
24	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 22,0000	15/04/2025	Não
25	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	49	Unidade	R\$ 34,0000	15/04/2025	Não
26	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	44	Unidade	R\$ 60,0000	15/04/2025	Não
27	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 30,0000	15/04/2025	Não
28	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 60,0000	15/04/2025	Não
29	I	PREFEITURA DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 20,0000	14/04/2025	Não
30	I	PREFEITURA DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 50,0000	14/04/2025	Não
31	I	PREFEITURA DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 55,0000	14/04/2025	Não
32	I	PREFEITURA DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 50,0000	14/04/2025	Não
33	I	PREFEITURA DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 40,0000	14/04/2025	Não
34	I	PREFEITURA DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 20,0000	14/04/2025	Não
35	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 38,0000	18/03/2025	Não
36	I	FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.678,9900	20/03/2025	Não
37	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 38,0000	18/03/2025	Não
38	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 53,4000	18/03/2025	Não
39	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 48,0000	18/03/2025	Não
40	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 28,9400	18/03/2025	Não
		PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS -					

41	I	PR - Compras.gov.br	72	Unidade	R\$ 18,4700	18/03/2025	Não
42	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	51	Unidade	R\$ 10,6000	18/03/2025	Não
43	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	71	Unidade	R\$ 8,1300	18/03/2025	Não
44	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	45	Unidade	R\$ 48,0000	15/04/2025	Sim
45	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 45,0000	15/04/2025	Sim
i46	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 44,0000	08/05/2025	Sim
i47	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 56,0000	17/03/2025	Não
i48	I	COMPANHIA. DES. DOS VAL. S FRANCISCO/PARNAÍBA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.000,0000	13/03/2025	Não
49	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 9,1400	12/03/2025	Não
50	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	55	Unidade	R\$ 14,0000	18/03/2025	Não

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

**Descrição do item**  
230874 - Adesivo Propaganda Comprimento: 15 CM, Largura: 15 CM, Quantidade Cores: 4 , Aparência Visual: Brilhante , Gramatura: 90 G/M

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1

**Consolidação dos preços cotados**



Menor Preço	● Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 35,5572%
R\$ 1,9000	R\$ 3,6333	R\$ 4,0000	Desvio Padrão: 1,2919
			Maior Preço: R\$ 5,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,6900	06/05/2025	Não
2	I	ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 80,1000	07/11/2024	Não
3	I	CONSELHO REG. FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUP.-CE - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,8000	15/04/2025	Não
4	I	CONSELHO REG. FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUP.-CE - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,8000	15/04/2025	Não
5	I	ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br	720	Unidade	R\$ 93,0600	07/11/2024	Não
6	I	ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br	720	Unidade	R\$ 85,0700	07/11/2024	Não
7	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	740	Unidade	R\$ 13,7000	21/10/2024	Não
8	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	587	Unidade	R\$ 1,4000	21/10/2024	Não
9	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	758	Unidade	R\$ 1,6000	21/10/2024	Não
10	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,0000	05/08/2024	Sim
11	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	1265	Unidade	R\$ 1,9000	21/10/2024	Sim
12	I	FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 5,0000	18/09/2024	Sim

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

**Descrição do item**  
601086 - Adesivo Propaganda Comprimento: 100 CM, Largura: 180 CM, Quantidade Cores: 4 , Gramatura: 150 G/M2, Características Adicionais: Conforme Modelo , Material: Vinil

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1

**Consolidação dos preços cotados**  

Menor Preço  
R\$ 15,8800

Média  
R\$ 21,5933



Mediana  
R\$ 22,0000

Coeficiente de Variação: 20,8773%  
Desvio Padrão: 4,5081  
Maior Preço: R\$ 26,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 26,9000	13/02/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 91,9900	27/01/2025	Não
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 256,0000	19/11/2024	Não
4	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 40,0000	01/11/2024	Não
5	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	124	Unidade	R\$ 22,0000	07/01/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 15,8800	29/07/2024	Sim

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

**Descrição do item**  
448573 - Adesivo Propaganda Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Quantidade Cores: 4 , Gramatura: 180 G/M2, Características Adicionais: Conforme Modelo , Material: Vinil Leitoso

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1

**Consolidação dos preços cotados**  

Menor Preço  
R\$ 25,0000

Média  
R\$ 27,3333

Mediana  
R\$ 28,0000

Coeficiente de Variação: 6,2184%  
Desvio Padrão: 1,6997  
Maior Preço: R\$ 29,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	25000	Unidade	R\$ 1,3000	27/06/2025	Não

2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	75000	Unidade	R\$ 1,3000	27/06/2025	Não
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 14,1100	03/06/2025	Não
i 4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 100,0000	03/04/2025	Não
5	I	PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br	710	Unidade	R\$ 0,5000	07/02/2025	Não
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	640	Unidade	R\$ 16,0000	01/04/2025	Não
7	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 29,0000	02/09/2024	Sim
8	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	4225	Unidade	R\$ 28,0000	02/09/2024	Sim
9	I	PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br	130	Unidade	R\$ 2,0000	07/02/2025	Não
10	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	5330	Unidade	R\$ 25,0000	02/09/2024	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

**Descrição do item**  
10030 - Confecção - bordado - aviamento de roupa / fardamento / camiseta

**Unidade de Fornecimento**  
UNIDADE

**Quantidade**  
1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço  
R\$ 7,9000

● Média  
R\$ 8,8000

Mediana  
R\$ 8,6000






Coeficiente de Variação: 9,4170%  
Desvio Padrão: 0,8287  
Maior Preço: R\$ 9,9000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 30.744,0000	11/07/2025	Não
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	150	UNIDADE	R\$ 171,0000	11/07/2025	Não
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	6800	UNIDADE	R\$ 214,0000	11/07/2025	Não
4	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	300	UNIDADE	R\$ 24,9100	10/07/2025	Não
5	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	283	UNIDADE	R\$ 500,0000	10/07/2025	Não
6	I	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	2425	UNIDADE	R\$ 30,5900	10/07/2025	Não
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	41	UNIDADE	R\$ 35,0000	10/07/2025	Não
8	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 3.812,2000	10/07/2025	Não
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	59	UNIDADE	R\$ 17,0000	10/07/2025	Não
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	63	UNIDADE	R\$ 14,0000	10/07/2025	Não
11	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	2871	UNIDADE	R\$ 11,0000	25/07/2025	Não
		ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.					

12	I	gov.br	13010	UNIDADE	R\$ 9,9000	25/07/2025	Sim
13	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	1000	UNIDADE	R\$ 45,5000	09/07/2025	Não
14	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	200	UNIDADE	R\$ 40,0000	09/07/2025	Não
15	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	224	UNIDADE	R\$ 27,5000	09/07/2025	Não
16	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	1170	UNIDADE	R\$ 24,5000	09/07/2025	Não
 17	I	INSTITUTO ESTADUAL EDUCACAO SAUDE PUBLICA/RO - Compras.gov.br	100	UNIDADE	R\$ 48,0000	08/07/2025	Não
 18	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MG - Compras.gov.br	60	UNIDADE	R\$ 41,7500	08/07/2025	Não
19	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	30	UNIDADE	R\$ 28,0000	08/07/2025	Não
20	I	CONSELHO REG.DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS-RO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 3.868,0000	08/07/2025	Não
21	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 2,9500	07/07/2025	Não
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	UNIDADE	R\$ 3,2300	07/07/2025	Não
23	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	2360	UNIDADE	R\$ 7,9000	25/07/2025	Sim
24	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	210	UNIDADE	R\$ 3,4400	07/07/2025	Não
25	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	210	UNIDADE	R\$ 3,9700	07/07/2025	Não
26	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - Compras.gov.br	500	UNIDADE	R\$ 177,8000	03/07/2025	Não
27	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	566	UNIDADE	R\$ 129,0000	07/08/2025	Não
28	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 62.900,0000	01/07/2025	Não
29	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	39802	UNIDADE	R\$ 29,9000	07/08/2025	Não
30	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	27592	UNIDADE	R\$ 25,3500	07/08/2025	Não
31	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	12935	UNIDADE	R\$ 27,5000	07/08/2025	Não
32	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	7603	UNIDADE	R\$ 24,8900	07/08/2025	Não
 33	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 3.638,0000	02/07/2025	Não
34	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 2.650,0000	02/07/2025	Não
 35	I	PREFEITURA DE BELO JARDIM - PE - Compras.gov.br	120	UNIDADE	R\$ 25,0000	01/07/2025	Não
 36	I	CONSELHO REGIONAL ENGENHARIA E AGRONOMIA - RO - Compras.gov.br	400	UNIDADE	R\$ 42,0000	01/07/2025	Não
37	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 151,7459	01/07/2025	Não
38	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 11.000,0000	01/07/2025	Não
39	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120	UNIDADE	R\$ 64,9800	01/07/2025	Não
40	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120	UNIDADE	R\$ 29,1200	01/07/2025	Não
41	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	UNIDADE	R\$ 39,0000	01/07/2025	Não
42	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40	UNIDADE	R\$ 43,8000	01/07/2025	Não



43	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120 UNIDADE	R\$ 76,7000	01/07/2025	Não
44	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120 UNIDADE	R\$ 27,8000	01/07/2025	Não
i 45	I	ERO-FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	1 UNIDADE	R\$ 17.250,0000	30/06/2025	Não
46	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	7 UNIDADE	R\$ 42,9700	30/06/2025	Não
47	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	130 UNIDADE	R\$ 27,2200	30/06/2025	Não
48	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	25 UNIDADE	R\$ 59,9900	30/06/2025	Não
49	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100 UNIDADE	R\$ 2,8500	07/07/2025	Não
50	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	720 UNIDADE	R\$ 8,6000	25/07/2025	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19



Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
10030 - Confecção - bordado - aviamento de roupa / fardamento / camiseta		UNIDADE	1
<b>Consolidação dos preços cotados</b>			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 9,4170%
R\$ 7,9000	R\$ 8,8000	R\$ 8,6000	Desvio Padrão: 0,8287
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 9,9000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	720 UNIDADE		R\$ 8,6000	25/07/2025	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	1 UNIDADE		R\$ 30.744,0000	11/07/2025	Não
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	150 UNIDADE		R\$ 171,0000	11/07/2025	Não
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	6800 UNIDADE		R\$ 214,0000	11/07/2025	Não
5	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	300 UNIDADE		R\$ 24,9100	10/07/2025	Não
6	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	283 UNIDADE		R\$ 500,0000	10/07/2025	Não
7	I	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	2425 UNIDADE		R\$ 30,5900	10/07/2025	Não
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	41 UNIDADE		R\$ 35,0000	10/07/2025	Não
9	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	1 UNIDADE		R\$ 3.812,2000	10/07/2025	Não
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	59 UNIDADE		R\$ 17,0000	10/07/2025	Não
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	63 UNIDADE		R\$ 14,0000	10/07/2025	Não
12	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	2871 UNIDADE		R\$ 11,0000	25/07/2025	Não
13	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	1000 UNIDADE		R\$ 45,5000	09/07/2025	Não



14	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	200 UNIDADE	R\$ 40,0000	09/07/2025	Não
15	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	224 UNIDADE	R\$ 27,5000	09/07/2025	Não
16	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	1170 UNIDADE	R\$ 24,5000	09/07/2025	Não
 17	I	INSTITUTO ESTADUAL EDUCACAO SAUDE PUBLICA/RO - Compras.gov.br	100 UNIDADE	R\$ 48,0000	08/07/2025	Não
 18	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MG - Compras.gov.br	60 UNIDADE	R\$ 41,7500	08/07/2025	Não
19	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	30 UNIDADE	R\$ 28,0000	08/07/2025	Não
20	I	CONSELHO REG.DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS-RO - Compras.gov.br	1 UNIDADE	R\$ 3.868,0000	08/07/2025	Não
21	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50 UNIDADE	R\$ 2,9500	07/07/2025	Não
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100 UNIDADE	R\$ 3,2300	07/07/2025	Não
23	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100 UNIDADE	R\$ 2,8500	07/07/2025	Não
24	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	210 UNIDADE	R\$ 3,4400	07/07/2025	Não
25	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	210 UNIDADE	R\$ 3,9700	07/07/2025	Não
26	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - Compras.gov.br	500 UNIDADE	R\$ 177,8000	03/07/2025	Não
27	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	566 UNIDADE	R\$ 129,0000	07/08/2025	Não
28	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	39802 UNIDADE	R\$ 29,9000	07/08/2025	Não
29	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	27592 UNIDADE	R\$ 25,3500	07/08/2025	Não
30	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	12935 UNIDADE	R\$ 27,5000	07/08/2025	Não
31	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	7603 UNIDADE	R\$ 24,8900	07/08/2025	Não
 32	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1 UNIDADE	R\$ 3.638,0000	02/07/2025	Não
33	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1 UNIDADE	R\$ 2.650,0000	02/07/2025	Não
 34	I	PREFEITURA DE BELO JARDIM - PE - Compras.gov.br	120 UNIDADE	R\$ 25,0000	01/07/2025	Não
 35	I	CONSELHO REGIONAL ENGENHARIA E AGRONOMIA - RO - Compras.gov.br	400 UNIDADE	R\$ 42,0000	01/07/2025	Não
36	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	12 UNIDADE	R\$ 151,7459	01/07/2025	Não
37	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	13010 UNIDADE	R\$ 9,9000	25/07/2025	Sim
38	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	2360 UNIDADE	R\$ 7,9000	25/07/2025	Sim
39	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br	1 UNIDADE	R\$ 11.000,0000	01/07/2025	Não
40	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120 UNIDADE	R\$ 64,9800	01/07/2025	Não
41	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120 UNIDADE	R\$ 29,1200	01/07/2025	Não
42	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80 UNIDADE	R\$ 39,0000	01/07/2025	Não
43	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40 UNIDADE	R\$ 43,8000	01/07/2025	Não
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.				

44	I	gov.br	120 UNIDADE	R\$ 76,7000	01/07/2025	Não
45	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br	1 UNIDADE	R\$ 62.900,0000	01/07/2025	Não
i 46	I	ERO-FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	1 UNIDADE	R\$ 17.250,0000	30/06/2025	Não
47	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	7 UNIDADE	R\$ 42,9700	30/06/2025	Não
48	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	130 UNIDADE	R\$ 27,2200	30/06/2025	Não
49	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	25 UNIDADE	R\$ 59,9900	30/06/2025	Não
50	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120 UNIDADE	R\$ 27,8000	01/07/2025	Não

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item

614122 - Fardamento / Acessório Tipo: Sutache Bordado , Material: Tecido Ripstop , Aplicação: Uniforme , Tamanho: Único C

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,1000

Média

R\$ 714,2970

● Mediana

R\$ 4,2000

Coeficiente de Variação: 679,7203%

Desvio Padrão: 4.855,2217

Maior Preço: R\$ 34.000,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i 1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 8,0000	09/07/2025	Não
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 8,9600	18/06/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,1900	18/06/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 3,9900	10/06/2025	Sim
5	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	42	Unidade	R\$ 23,3000	02/06/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 4,0000	30/05/2025	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3245	Unidade	R\$ 6,0000	19/05/2025	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	897	Unidade	R\$ 1,9000	08/05/2025	Sim
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 6,3000	06/05/2025	Sim
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 5,4000	29/04/2025	Sim
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	195	Unidade	R\$ 3,9000	22/04/2025	Sim
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	108	Unidade	R\$ 2,7100	16/04/2025	Sim
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	108	Unidade	R\$ 2,7300	16/04/2025	Sim
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 30,0000	11/04/2025	Sim
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.					

i 15	I	gov.br	244	Unidade	R\$ 12,0000	10/04/2025	Sim
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	150	Unidade	R\$ 3,0000	07/04/2025	Sim
17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	50	Unidade	R\$ 12,4000	04/04/2025	Sim
18	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 4,2000	01/04/2025	Sim
19	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 8,0000	01/04/2025	Sim
i 20	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	200	Unidade	R\$ 9,0000	31/03/2025	Sim
21	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	435	Unidade	R\$ 4,3000	25/03/2025	Sim
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	150	Unidade	R\$ 13,0000	01/07/2025	Não
23	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	208	Unidade	R\$ 4,2000	21/03/2025	Sim
24	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	208	Unidade	R\$ 4,0500	21/03/2025	Sim
25	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	120	Unidade	R\$ 4,0000	19/03/2025	Sim
26	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	120	Unidade	R\$ 4,0000	19/03/2025	Sim
27	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1795	Unidade	R\$ 2,7500	14/03/2025	Sim
28	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1477	Unidade	R\$ 2,8000	14/03/2025	Sim
29	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1441	Unidade	R\$ 2,8000	14/03/2025	Sim
30	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	75	Unidade	R\$ 10,5000	12/03/2025	Sim
31	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	34	Unidade	R\$ 4,6500	07/03/2025	Sim
32	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	34	Unidade	R\$ 4,8000	07/03/2025	Sim
33	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 9,8500	07/03/2025	Sim
34	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	300	Unidade	R\$ 1,4000	05/03/2025	Sim
35	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	300	Unidade	R\$ 1,3000	05/03/2025	Sim
36	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	203	Unidade	R\$ 1,1000	05/03/2025	Sim
37	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	310	Unidade	R\$ 10,0000	01/03/2025	Sim
38	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	310	Unidade	R\$ 10,0000	01/03/2025	Sim
39	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	200	Unidade	R\$ 8,4000	28/02/2025	Sim
40	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	577	Unidade	R\$ 2,9000	19/02/2025	Sim
41	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	420	Unidade	R\$ 2,3000	19/02/2025	Sim
42	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	420	Unidade	R\$ 2,2000	19/02/2025	Sim
43	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	130	Unidade	R\$ 10,6900	03/02/2025	Sim
44	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	188	Unidade	R\$ 7,7900	24/01/2025	Sim
45	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 1,2749	18/12/2024	Sim
		ESTADO DO RIO DE JANEIRO -					

46	I	Compras.gov.br	1100	Unidade	R\$ 3,8800	16/12/2024	Sim
47	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	1034	Unidade	R\$ 4,6000	03/10/2024	Sim
48	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	909	Unidade	R\$ 4,4900	03/10/2024	Sim
49	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 3,2500	25/09/2024	Sim
50	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 34.000,0000	11/09/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

**Descrição do item**  
614122 - Fardamento / Acessório Tipo: Sutache Bordado ,  
Material: Tecido Ripstop , Aplicação: Uniforme , Tamanho: Único C

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 6,3424%  
Desvio Padrão: 0,3742  
Maior Preço: R\$ 6,3000

Menor Preço: R\$ 5,4000

Média: R\$ 5,9000

Mediana: R\$ 6,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado



Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1100	Unidade	R\$ 3,8800	16/12/2024	Não
i 2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 8,0000	09/07/2025	Não
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 13,0000	01/07/2025	Não
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 8,9600	18/06/2025	Não
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,1900	18/06/2025	Não
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 3,9900	10/06/2025	Não
7	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	42	Unidade	R\$ 23,3000	02/06/2025	Não
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 4,0000	30/05/2025	Não
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	897	Unidade	R\$ 1,9000	08/05/2025	Não
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	195	Unidade	R\$ 3,9000	22/04/2025	Não
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	108	Unidade	R\$ 2,7100	16/04/2025	Não
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	108	Unidade	R\$ 2,7300	16/04/2025	Não
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 30,0000	11/04/2025	Não
i 14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	244	Unidade	R\$ 12,0000	10/04/2025	Não
15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 3,0000	07/04/2025	Não
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4,2000	01/04/2025	Não

17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1 Unidade	R\$ 8,0000	01/04/2025	Não
i 18	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200 Unidade	R\$ 9,0000	31/03/2025	Não
19	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	435 Unidade	R\$ 4,3000	25/03/2025	Não
20	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	208 Unidade	R\$ 4,2000	21/03/2025	Não
21	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	208 Unidade	R\$ 4,0500	21/03/2025	Não
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120 Unidade	R\$ 4,0000	19/03/2025	Não
23	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120 Unidade	R\$ 4,0000	19/03/2025	Não
24	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1795 Unidade	R\$ 2,7500	14/03/2025	Não
25	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1477 Unidade	R\$ 2,8000	14/03/2025	Não
26	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1441 Unidade	R\$ 2,8000	14/03/2025	Não
27	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	75 Unidade	R\$ 10,5000	12/03/2025	Não
28	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	34 Unidade	R\$ 4,6500	07/03/2025	Não
29	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	34 Unidade	R\$ 4,8000	07/03/2025	Não
30	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	35 Unidade	R\$ 9,8500	07/03/2025	Não
31	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300 Unidade	R\$ 1,4000	05/03/2025	Não
32	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	203 Unidade	R\$ 1,1000	05/03/2025	Não
33	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	310 Unidade	R\$ 10,0000	01/03/2025	Não
34	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	310 Unidade	R\$ 10,0000	01/03/2025	Não
35	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200 Unidade	R\$ 8,4000	28/02/2025	Não
36	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	577 Unidade	R\$ 2,9000	19/02/2025	Não
37	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	420 Unidade	R\$ 2,3000	19/02/2025	Não
38	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	420 Unidade	R\$ 2,2000	19/02/2025	Não
39	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	130 Unidade	R\$ 10,6900	03/02/2025	Não
40	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	188 Unidade	R\$ 7,7900	24/01/2025	Não
41	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1 Unidade	R\$ 1,2749	18/12/2024	Não
42	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	1034 Unidade	R\$ 4,6000	03/10/2024	Não
43	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	909 Unidade	R\$ 4,4900	03/10/2024	Não
44	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	70 Unidade	R\$ 5,4000	29/04/2025	Sim
45	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	400 Unidade	R\$ 6,3000	06/05/2025	Sim
46	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3245 Unidade	R\$ 6,0000	19/05/2025	Sim
47	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300 Unidade	R\$ 1,3000	05/03/2025	Não

48	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 12,4000	04/04/2025	Não
49	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 3,2500	25/09/2024	Não
50	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 34.000,0000	11/09/2024	Não

Legenda:

-  Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
-  Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

**Descrição do item**

614122 - Fardamento / Acessório Tipo: Sutache Bordado , Material: Tecido Ripstop , Aplicação: Uniforme , Tamanho: Único C

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 5,4000

Média

R\$ 5,9000

Mediana

R\$ 6,0000

Coefficiente de Variação: 6,3424%



Desvio Padrão: 0,3742

Maior Preço: R\$ 6,3000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
 1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 8,0000	09/07/2025	Não
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 13,0000	01/07/2025	Não
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 8,9600	18/06/2025	Não
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,1900	18/06/2025	Não
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 3,9900	10/06/2025	Não
6	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	42	Unidade	R\$ 23,3000	02/06/2025	Não
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 4,0000	30/05/2025	Não
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	897	Unidade	R\$ 1,9000	08/05/2025	Não
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	195	Unidade	R\$ 3,9000	22/04/2025	Não
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	108	Unidade	R\$ 2,7100	16/04/2025	Não
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	108	Unidade	R\$ 2,7300	16/04/2025	Não
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 30,0000	11/04/2025	Não
 13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	244	Unidade	R\$ 12,0000	10/04/2025	Não
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 3,0000	07/04/2025	Não
15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 12,4000	04/04/2025	Não
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4,2000	01/04/2025	Não
17	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 8,0000	01/04/2025	Não
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.					

i 18	I	gov.br	200	Unidade	R\$ 9,0000	31/03/2025	Não
19	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	435	Unidade	R\$ 4,3000	25/03/2025	Não
20	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	208	Unidade	R\$ 4,2000	21/03/2025	Não
21	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	208	Unidade	R\$ 4,0500	21/03/2025	Não
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	120	Unidade	R\$ 4,0000	19/03/2025	Não
23	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	3245	Unidade	R\$ 6,0000	19/05/2025	Sim
24	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	400	Unidade	R\$ 6,3000	06/05/2025	Sim
25	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	70	Unidade	R\$ 5,4000	29/04/2025	Sim
26	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	120	Unidade	R\$ 4,0000	19/03/2025	Não
27	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1795	Unidade	R\$ 2,7500	14/03/2025	Não
28	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1477	Unidade	R\$ 2,8000	14/03/2025	Não
29	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1441	Unidade	R\$ 2,8000	14/03/2025	Não
30	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	75	Unidade	R\$ 10,5000	12/03/2025	Não
31	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	34	Unidade	R\$ 4,6500	07/03/2025	Não
32	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	34	Unidade	R\$ 4,8000	07/03/2025	Não
33	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 9,8500	07/03/2025	Não
34	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	300	Unidade	R\$ 1,4000	05/03/2025	Não
35	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	300	Unidade	R\$ 1,3000	05/03/2025	Não
36	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	203	Unidade	R\$ 1,1000	05/03/2025	Não
37	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	310	Unidade	R\$ 10,0000	01/03/2025	Não
38	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	310	Unidade	R\$ 10,0000	01/03/2025	Não
39	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	200	Unidade	R\$ 8,4000	28/02/2025	Não
40	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	577	Unidade	R\$ 2,9000	19/02/2025	Não
41	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	420	Unidade	R\$ 2,3000	19/02/2025	Não
42	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	420	Unidade	R\$ 2,2000	19/02/2025	Não
43	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	130	Unidade	R\$ 10,6900	03/02/2025	Não
44	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	188	Unidade	R\$ 7,7900	24/01/2025	Não
45	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 1,2749	18/12/2024	Não
46	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1100	Unidade	R\$ 3,8800	16/12/2024	Não
47	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	1034	Unidade	R\$ 4,6000	03/10/2024	Não
48	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	909	Unidade	R\$ 4,4900	03/10/2024	Não
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.					



49	I	gov.br	22	Unidade	R\$ 3,2500	25/09/2024	Não
50	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 34.000,0000	11/09/2024	Não

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

**Descrição do item**  
387234 - Pasta Executiva Material: Couro , Cor: Preta , Largura: 41 CM, Altura: 34 CM, Características Adicionais: Alça Anatômica, 3 Divisões Internas, Bolsa Frontal , Tipo Fechamento: Zíper E Tampa Superior , Tipo Alça: De Mão , Acabamento: Tecido Poliéster

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço  
R\$ 69,5000

Média  
R\$ 71,7333

Mediana  
R\$ 70,0000

Coefficiente de Variação: 3,9205%  
Desvio Padrão: 2,8123  
Maior Preço: R\$ 75,7000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 115,0000	20/08/2024	Não
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 202,5000	21/10/2024	Não
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 55,8000	18/11/2024	Não
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 101,4500	14/02/2025	Não
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 70,0000	09/07/2025	Não
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 66,6000	17/07/2025	Não
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 70,0000	09/07/2025	Sim
8	I	SEBRAE AR/DF - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 75,7000	30/04/2025	Sim
9	I	CONSELHO REG.DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-CE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 69,5000	29/04/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

**Descrição do item**  
602334 - Calendário Tipo Papel: Papel Couchê Fosco , Gramatura: 150 G/M2, Comprimento: 20 CM, Altura: 14 CM, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão , Tipo Impressão: 4 X 4 Cores

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 1,0426%

R\$ 22,5000

R\$ 22,8367

R\$ 23,0000

Desvio Padrão: 0,2381

Maior Preço: R\$ 23,0100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA - Compras.gov.br	5000	Unidade	R\$ 8,1300	17/07/2025	Não
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	4300	Unidade	R\$ 3,2000	15/07/2025	Não
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	180	Unidade	R\$ 6,9000	09/07/2025	Não
4	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	2400	Unidade	R\$ 8,3000	08/07/2025	Não
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 7,5000	27/06/2025	Não
6	I	CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 12,3000	05/06/2025	Não
i7	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 10,0000	04/06/2025	Não
8	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	3200	Unidade	R\$ 8,5000	22/05/2025	Não
9	I	SECRETARIA DE EST DO MEIO AMB E REC HIDRDRICO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 12,3900	21/05/2025	Não
10	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 4,7900	19/05/2025	Não
11	I	CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA 3A - RJ - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 1,6300	09/05/2025	Não
12	I	CONSELHO REG. DOS TECNICOS INDUSTRIAIS - RS - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 5,0000	29/04/2025	Não
13	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	2050	Unidade	R\$ 6,0000	25/04/2025	Não
14	I	CONSELHO REG. FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUP.-CE - Compras.gov.br	14500	Unidade	R\$ 1,0800	15/04/2025	Não
15	I	ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 7,3500	08/04/2025	Não
16	I	AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br	10890	Unidade	R\$ 11,5000	18/03/2025	Não
17	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 15,0100	17/03/2025	Não
18	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 15,0100	17/03/2025	Não
19	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	8893	Unidade	R\$ 0,8000	25/02/2025	Não
20	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 7,0000	17/02/2025	Não
21	I	CONSELHO REGIONAL EDUCAÇÃO FISICA 12ª - PE - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 4,0000	10/02/2025	Não
22	I	CONSELHO REGIONAL EDUCAÇÃO FISICA 12ª - PE - Compras.gov.br	3300	Unidade	R\$ 2,6000	10/02/2025	Não
23	I	SENAR ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE RORAIMA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 9,0000	21/01/2025	Não
24	I	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AM - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 16,9500	14/01/2025	Não
25	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 14,5000	18/12/2024	Não
i26	I	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO - Compras.gov.br	2500	Unidade	R\$ 5,7400	10/12/2024	Não
27	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 18,0000	06/12/2024	Não
28	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 19,0000	05/12/2024	Não
		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO					

29	I	DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	12000	Unidade	R\$ 4,9000	04/12/2024	Não
i30	I	EAC-SECRETARIA EST.JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLIC - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 23,0000	04/06/2025	Sim
31	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 22,5000	25/06/2025	Sim
32	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 15,0500	28/11/2024	Não
i33	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 6.400,0000	22/11/2024	Não
34	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1530	Unidade	R\$ 10,9000	22/11/2024	Não
35	I	DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST.TRANSPORTES - Compras.gov.br	2492	Unidade	R\$ 10,2300	21/11/2024	Não
36	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 12,0000	18/11/2024	Não
37	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 4,1000	18/11/2024	Não
38	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 4,0500	18/11/2024	Não
39	I	ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	2600	Unidade	R\$ 4,5000	14/11/2024	Não
40	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 3,4000	12/11/2024	Não
41	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 0,9200	12/11/2024	Não
42	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 8,7000	07/11/2024	Não
43	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 12,0000	07/11/2024	Não
44	I	EPA-SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 8,6000	04/11/2024	Não
45	I	CONSELHO REGIONAL ENGENHARIA E AGRONOMIA - TO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 7,9000	30/10/2024	Não
46	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 21,0000	21/10/2024	Não
47	I	PREFEITURA DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br	10700	Unidade	R\$ 2,7600	16/10/2024	Não
48	I	ESP-HOSP.CLIN FAC.MED DE BOTUCATU-HCFMB - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 1,8500	16/10/2024	Não
i49	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 11,1160	15/10/2024	Não
50	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 23,0100	21/10/2024	Sim

**Legenda:**

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
485443 - Bloco Receituário Médico Material: Ofsete , Cor: Branca , Gramatura: 75 G/M2, Comprimento: 210 MM, Quantidade Folhas: 50 UN, Largura: 150 MM, Características Adicionais: Impressão Ofsete, Cor Preta, Uma Face	Unidade	1

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 6,4000

● Média

R\$ 7,3133

Mediana

R\$ 6,9900

Coeficiente de Variação: 12,4021%

Desvio Padrão: 0,9070

Maior Preço: R\$ 8,5500

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL GRANDE - RS - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 4,2000	20/05/2025	Não
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	12500	Unidade	R\$ 24,0000	30/04/2025	Não
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	220	Unidade	R\$ 3,2000	04/04/2025	Não
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	220	Unidade	R\$ 4,1900	04/04/2025	Não
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	130	Unidade	R\$ 3,7400	04/04/2025	Não
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 1,4900	04/04/2025	Não
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	850	Unidade	R\$ 1,4900	04/04/2025	Não
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	650	Unidade	R\$ 1,5000	04/04/2025	Não
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 2,0000	04/04/2025	Não
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 2,0000	04/04/2025	Não
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1050	Unidade	R\$ 2,0000	04/04/2025	Não
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1450	Unidade	R\$ 1,0000	04/04/2025	Não
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,6000	04/04/2025	Não
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1450	Unidade	R\$ 1,0000	04/04/2025	Não
15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	11050	Unidade	R\$ 0,5000	04/04/2025	Não
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 1,0000	04/04/2025	Não
17	I	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	1250	Unidade	R\$ 6,4000	24/04/2025	Sim
18	I	PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br	2200	Unidade	R\$ 9,0000	07/04/2025	Não
19	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 1,0000	04/04/2025	Não
20	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 1,0000	04/04/2025	Não
21	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 1,0000	04/04/2025	Não
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	550	Unidade	R\$ 1,0000	04/04/2025	Não
23	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 1,0000	04/04/2025	Não
24	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	650	Unidade	R\$ 0,5000	04/04/2025	Não
25	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1850	Unidade	R\$ 0,5000	04/04/2025	Não
26	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2050	Unidade	R\$ 0,5000	04/04/2025	Não

27		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1550	Unidade	R\$ 0,5000	04/04/2025	Não
28		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 4,2000	12/03/2025	Não
29		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4550	Unidade	R\$ 2,6000	24/12/2024	Não
30		PREFEITURA DE BELO JARDIM - PE - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 13,0000	04/09/2024	Não
31		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 8,5500	08/10/2024	Sim
i 32		ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 6,9900	20/11/2024	Sim
33		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	13937	Unidade	R\$ 2,5500	24/12/2024	Não

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

**Descrição do item**  
622709 - Bloco Rascunho Material: Papel , Tipo: Com Pauta , Tipo Papel: Off-Set , Comprimento: 210 MM, Quantidade Folhas: 50 UN, Largura: 150 MM, Aplicação: Anotações Diversas , Características Adicionais: Impressão 4/0 Cores, Conforme Modelo

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
1

**Consolidação dos preços cotados**  

Menor Preço  
R\$ 10,6500

Média  
R\$ 11,7733

Mediana  
R\$ 11,8500

Coeficiente de Variação: 7,5391%  
Desvio Padrão: 0,8876  
Maior Preço: R\$ 12,8200



**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		CONSELHO REGIONAL ENGENHARIA E AGRONOMIA - PR - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 1,0000	12/06/2025	Não
i 2		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 2,4000	04/06/2025	Não
3		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 6,8400	21/05/2025	Não
i 4		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 8,4700	19/05/2025	Não
5		ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	1200	Unidade	R\$ 4,5000	30/04/2025	Não
6		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 34,0000	30/04/2025	Não
7		PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,8900	01/04/2025	Não
8		PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,8900	01/04/2025	Não
9		PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,8900	01/04/2025	Não
10		PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,8900	01/04/2025	Não
11		PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,8900	01/04/2025	Não
12		PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,8900	01/04/2025	Não
13		CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-ES - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 21.185,0000	24/02/2025	Não

14	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	14800	Unidade	R\$ 1,4600	31/01/2025	Não
i 15	I	SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 10,6500	07/04/2025	Sim
16	I	VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇOES E FERROVIAS S/A - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 12,8200	03/04/2025	Sim
17	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 11,8500	14/07/2025	Sim

**Legenda:**

-  Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
-  Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

**Descrição do item**  
335613 - Bloco Receituário Médico Material: Ofsete , Gramatura: 75 G/M2, Comprimento: 210 MM, Quantidade Folhas: 50 UN, Largura: 150 MM, Características Adicionais: Impressão Na Cor Preta De Arte Padrão, 50 Folhas F

**Unidade de Fornecimento**  
Bloco 50 Folha

**Quantidade**  
200

**Consolidação dos preços cotados**



Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 0,0000%
R\$ 2,2600	R\$ 2,2600	R\$ 2,2600	Desvio Padrão: 0,0000
			Maior Preço: R\$ 2,2600

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	600	Bloco 50 Folha	R\$ 2,2600	07/08/2025	Sim

**Legenda:**

-  Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
-  Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

**Descrição do item**  
447942 - Caderno Material: Celulose Vegetal , Material Capa: Plástico , Comprimento: 210 MM, Largura: 150 MM, Quantidade Folhas: 96 FL, Características Adicionais: Espiral E Folhas Pautadas

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
200

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 127,8627%
R\$ 3,3700	R\$ 9,6247	R\$ 5,2500	Desvio Padrão: 12,3064
			Maior Preço: R\$ 54,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 4,8800	01/10/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	18863	Unidade	R\$ 3,3800	02/09/2025	Sim

3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	110	Unidade	R\$ 5,2500	31/07/2025	Sim
4	I	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Compras.gov.br	159	Unidade	R\$ 13,9500	16/07/2025	Sim
5	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 6,3700	23/05/2025	Sim
6	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,7000	10/04/2025	Sim
7	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 7,1700	25/03/2025	Sim
8	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 3,3700	11/03/2025	Sim
9	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 4,7500	27/01/2025	Sim
10	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,7000	27/01/2025	Sim
11	I	COMPANHIA. DES. DOS VAL. S FRANCISCO/PARNAÍBA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 12,9300	23/01/2025	Sim
12	I	PREFEITURA DE PLANALTO - PR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 54,3000	09/01/2025	Sim
13	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 6,9000	16/12/2024	Sim
14	I	DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST.TRANSPORTES - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 6,8000	21/11/2024	Sim
15	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	731	Unidade	R\$ 4,9200	25/10/2024	Sim

Legenda:

- ⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

20990 - Confecção troféu

UNIDADE

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,9000

Média

R\$ 168,4784

● Mediana

R\$ 121,9500

Coefficiente de Variação: 82,5756%

Desvio Padrão: 139,1220

Maior Preço: R\$ 600,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE São MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	90	UNIDADE	R\$ 79,9900	14/10/2025	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE São MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	300	UNIDADE	R\$ 44,9900	14/10/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE São MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 156,0000	14/10/2025	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE São MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	4	UNIDADE	R\$ 157,0000	14/10/2025	Sim
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE São MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 490,0000	14/10/2025	Sim
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE São MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 546,0000	14/10/2025	Sim
7	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE São MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	4	UNIDADE	R\$ 378,0000	14/10/2025	Sim
		PREFEITURA MUNICIPAL DE São					



8	I	MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	4 UNIDADE	R\$ 466,0000	14/10/2025	Sim
9	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	30 UNIDADE	R\$ 125,0000	09/10/2025	Sim
10	I	ERO-SECRETARIA EST DE JUSTIÇA DE RONDONIA - Compras.gov.br	89 UNIDADE	R\$ 95,5000	07/10/2025	Sim
11	I	PMSP-ECRETARIA MUNIC DIR. HUMANOS E CIDADANIA - Compras.gov.br	12 UNIDADE	R\$ 600,0000	06/10/2025	Sim
12	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	500 UNIDADE	R\$ 111,3400	01/10/2025	Sim
13	I	PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br	5 UNIDADE	R\$ 41,3000	30/09/2025	Sim
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50 UNIDADE	R\$ 480,0000	29/09/2025	Sim
15	I	ESP-SECRETARIA DE MEIO AMB., INFRAEST. E LOG - Compras.gov.br	200 UNIDADE	R\$ 39,0000	25/09/2025	Sim
16	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	6 UNIDADE	R\$ 69,5000	24/09/2025	Sim
17	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	6 UNIDADE	R\$ 76,7000	24/09/2025	Sim
18	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	6 UNIDADE	R\$ 97,5000	24/09/2025	Sim
19	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	200 UNIDADE	R\$ 3,9000	24/09/2025	Sim
20	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	200 UNIDADE	R\$ 3,9000	24/09/2025	Sim
21	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	200 UNIDADE	R\$ 3,9000	24/09/2025	Sim
22	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	3 UNIDADE	R\$ 70,8000	24/09/2025	Sim
23	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	3 UNIDADE	R\$ 46,6000	24/09/2025	Sim
24	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	3 UNIDADE	R\$ 47,9000	24/09/2025	Sim
25	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	3 UNIDADE	R\$ 113,0000	24/09/2025	Sim
26	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	3 UNIDADE	R\$ 113,0000	24/09/2025	Sim
27	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	3 UNIDADE	R\$ 130,5000	24/09/2025	Sim
28	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 205,0000	24/09/2025	Sim
29	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 191,0000	24/09/2025	Sim
30	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 238,5000	24/09/2025	Sim
31	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 225,5000	24/09/2025	Sim
32	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 228,5000	24/09/2025	Sim
33	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 241,5000	24/09/2025	Sim
34	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 79,9000	24/09/2025	Sim
35	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 108,5000	24/09/2025	Sim
36	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 132,5000	24/09/2025	Sim
37	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 96,0000	24/09/2025	Sim
38	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 135,8000	24/09/2025	Sim
39	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 157,0000	24/09/2025	Sim

40	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 72,8000	24/09/2025	Sim
41	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 101,4000	24/09/2025	Sim
42	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 118,9000	24/09/2025	Sim
43	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 90,5000	24/09/2025	Sim
44	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 118,5000	24/09/2025	Sim
45	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 144,5000	24/09/2025	Sim
46	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 173,6000	24/09/2025	Sim
47	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 216,5000	24/09/2025	Sim
48	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 278,8000	24/09/2025	Sim
49	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 237,9000	24/09/2025	Sim
50	I	PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	2 UNIDADE	R\$ 243,5000	24/09/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

**Descrição do item**  
630092 - Medalha Material: Zamac , Cor: Dourada , Diâmetro: 70 MM, Finalidade: Honra Ao Mérito E Competição Desportiva , Características Adicionais: Conforme Modelo E Padronagem Do Órgão , Tipo: Circular

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
50

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço  
R\$ 4,9500

Média  
R\$ 1.556,4138

● Mediana  
R\$ 11,5000

Coeficiente de Variação: 342,0845%  
Desvio Padrão: 5.324,2499  
Maior Preço: R\$ 20.000,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i 1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 60,0000	09/10/2025	Sim
i 2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 12,0000	06/10/2025	Sim
i 3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 12,0000	06/10/2025	Sim
i 4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 12,0000	06/10/2025	Sim
i 5	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br	573	Unidade	R\$ 8,3900	02/10/2025	Sim
6	I	PREFEITURA DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br	2100	Unidade	R\$ 8,7000	30/09/2025	Sim
7	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,9500	02/09/2025	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 79,0000	27/08/2025	Sim

i 9	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br	1190	Unidade	R\$ 11,0400	24/08/2025	Sim
i 10	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 11,5000	20/08/2025	Sim
11	I	PREFEITURA DE CHOPINZINHO - PR - Compras.gov.br	1250	Unidade	R\$ 6,4000	20/08/2025	Sim
12	I	PREFEITURA DE CHOPINZINHO - PR - Compras.gov.br	4685	Unidade	R\$ 7,4000	20/08/2025	Sim
i 13	I	CONSELHO REG. DOS TECNICOS INDUSTRIAIS - RS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 20.000,0000	27/07/2025	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
18724 - Gráfico - confecção selo / convite / impressos / certificadoenvelope		UNIDADE	30
<b>Consolidação dos preços cotados</b>			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 699,3461%
R\$ 0,1300	R\$ 72.387,6708	R\$ 7,4500	Desvio Padrão: 506.240,3541
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 3.616.070,0000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	192	UNIDADE	R\$ 42,0000	13/10/2025	Sim
2	I	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 3.616.070,0000	12/10/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	7000	UNIDADE	R\$ 5,0000	10/10/2025	Sim
4	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	80	UNIDADE	R\$ 306,0000	10/10/2025	Sim
5	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	4400	UNIDADE	R\$ 1,3800	10/10/2025	Sim
6	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	70	UNIDADE	R\$ 115,0000	10/10/2025	Sim
7	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	24	UNIDADE	R\$ 489,0000	10/10/2025	Sim
8	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	445	UNIDADE	R\$ 60,0000	10/10/2025	Sim
9	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	3100	UNIDADE	R\$ 1,4000	10/10/2025	Sim
10	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 172,0000	10/10/2025	Sim
11	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 110,0000	10/10/2025	Sim
12	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	110	UNIDADE	R\$ 16,9000	10/10/2025	Sim
13	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	200	UNIDADE	R\$ 39,0000	10/10/2025	Sim
14	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	55	UNIDADE	R\$ 40,0000	10/10/2025	Sim
		PREFEITURA DE MARINGA - PR -					

15	I	Compras.gov.br	3000 UNIDADE	R\$ 0,6500	10/10/2025	Sim
16	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	200 UNIDADE	R\$ 30,0000	10/10/2025	Sim
17	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	43 UNIDADE	R\$ 69,0000	10/10/2025	Sim
18	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	50 UNIDADE	R\$ 319,0000	10/10/2025	Sim
19	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	17050 UNIDADE	R\$ 2,6700	10/10/2025	Sim
20	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	8150 UNIDADE	R\$ 2,6800	10/10/2025	Sim
21	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	100 UNIDADE	R\$ 62,3000	10/10/2025	Sim
22	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	12970 UNIDADE	R\$ 1,3300	10/10/2025	Sim
23	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	1400 UNIDADE	R\$ 11,5500	10/10/2025	Sim
24	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	27500 UNIDADE	R\$ 0,4900	10/10/2025	Sim
25	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	8505 UNIDADE	R\$ 3,7900	10/10/2025	Sim
26	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	82500 UNIDADE	R\$ 0,4900	10/10/2025	Sim
27	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	25515 UNIDADE	R\$ 3,7900	10/10/2025	Sim
28	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	190 UNIDADE	R\$ 48,4000	10/10/2025	Sim
29	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	210 UNIDADE	R\$ 69,9000	10/10/2025	Sim
i30	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1500 UNIDADE	R\$ 19,5000	09/10/2025	Sim
i31	I	MIN.DA GEST.E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICO - Compras.gov.br	1 UNIDADE	R\$ 831,5800	09/10/2025	Sim
32	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	400 UNIDADE	R\$ 2,0000	09/10/2025	Sim
33	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1100 UNIDADE	R\$ 10,4000	09/10/2025	Sim
34	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1100 UNIDADE	R\$ 1,9500	09/10/2025	Sim
35	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1100 UNIDADE	R\$ 0,3900	09/10/2025	Sim
36	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1100 UNIDADE	R\$ 0,3900	09/10/2025	Sim
37	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1100 UNIDADE	R\$ 0,3000	09/10/2025	Sim
38	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	11000 UNIDADE	R\$ 0,2500	09/10/2025	Sim
39	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	550 UNIDADE	R\$ 2,8600	09/10/2025	Sim
40	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	55 UNIDADE	R\$ 38,3000	09/10/2025	Sim
41	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1100 UNIDADE	R\$ 1,8500	09/10/2025	Sim
42	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1100 UNIDADE	R\$ 0,9300	09/10/2025	Sim
43	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1100 UNIDADE	R\$ 0,2900	09/10/2025	Sim
44	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	11000 UNIDADE	R\$ 0,1300	09/10/2025	Sim
45	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	3 UNIDADE	R\$ 305,0000	09/10/2025	Sim
46	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	55 UNIDADE	R\$ 61,0000	09/10/2025	Sim
		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS				

47	I	HOSPITALARES - Compras.gov.br	2200 UNIDADE	R\$ 0,5000	09/10/2025	Sim
48	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	550000 UNIDADE	R\$ 0,2000	09/10/2025	Sim
49	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	110 UNIDADE	R\$ 9,9000	09/10/2025	Sim
50	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	550 UNIDADE	R\$ 2,1000	09/10/2025	Sim

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Relatório emitido em 15/10/2025 11:26

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre (X-μ)², onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
1º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO  
(Esquadrão Voluntário do Rio Grande/1770)  
SALC - Seção de Aquisições, Licitações e Contratos**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2025  
(Processo Administrativo nº 64673.000714/2025-44)**

**1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

1.1. O presente objeto tem por finalidade a aquisição de serviços gráficos e confecção de bordados em atendimento as necessidades das diversas seções do 1º Regimento de Cavalaria Mecanizado que necessitem de materiais gráficos diversos, como a Formação Sanitária com prontuários ou a Seção de Comunicação Social com os demais materiais gráficos que utilizam no decorrer do ano, de forma satisfatória, às constantes demandas da vida vegetativa das subunidades e setores administrativos na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades do 1º RC Mec, 2º RC Mec, 4º RCB e Coudelaria de Rincão. Nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Especificação detalhada	CATMAT	Unidade de fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	GRÁFICO - CONFECÇÃO DOCUMENTOS OFICIAIS, serviço de confecção banner 60 cm x 90 cm com Bastão e Corda Material: Lona Resistente 440g, Impressão: Colorido – Digital, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	618421	UND	30	R\$ 37,83	R\$ 1.135,00
2	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, serviço de confecção banner 70 cm x 100 cm com bastão e corda. Material: Lona Resistente 440g. Impressão: Colorido – Digital, arte e layout a definir pelo	617819	KM	50	R\$ 43,33	R\$ 2.166,67

	contratante, material por conta da contratada.					
3	CONFECCÃO MATERIAIS PROPAGANDA, impressão e confecção de banner em lona vinílica, tamanho 100 cm x 120 cm, com ilhós de metal nas extremidades para pendurar ou corda de nylon e bastão nas extremidades, colorido. Arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	471855	UND	60	R\$ 75,50	R\$ 4.530,00
4	CONFECCÃO DE ARTEFATO TEXTEIS, COURO, BORRACHA, LONA, banners para eventos em policromia, tamanho 100 cm x 150 cm, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	476550	UND	100	R\$ 75,31	R\$ 7.531,00
5	CONFECCÃO PASTA - USO PESSOAL PARA DOCUMENTO, CONGRESSO, serviço de confecção de pasta porta diploma em papel triplex, impresso em 4 (quatro) cores, com abas para encaixe de um diploma de tamanho A4 (210mmx297mm), laminação brilhante, arte e layout a definir	444531	UND	150	R\$ 2,08	R\$ 312,00
6	GRÁFICO - CONFECCÃO DOCUMENTOS OFICIAIS, produção e impressão de painel para palco (cartaz tipo backdrop), confeccionado em lona vinílica (front light ou back light), 4x4 cores, em policromia, com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoses, no tamanho de 3 m X 2 m, para fixação em suporte do tipo modular em alumínio, ferro ou aço ou do tipo com treliça de alumínio, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	626872	UND	20	R\$ 1.080,00	R\$ 21.600,00
7	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, plaqueta para identificação de mesa formato em L nas medidas de 20cm x 5cm de largura	443766	UND	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00



	contendo base de 20cm x 4cm para apoio ou em V, nas medidas de 20cm x 5cm de largura de cada lado, em material acrílico, metálico, laminado ou PVC resinado colorido com arte e layout a definir pela contratante.					
8	CONFEÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de caneca em porcelana branca formato tulipa personalizada com serigrafia na frente com arte a definir, 300ml, tamanho da peça 10,0cm x ø 8,0cm x (12cm com a alça), arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	439729	UND	200	R\$ 13,43	R\$ 2.686,00
9	CONFEÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de chaveiro em metal fundido, medindo 3,8x3,8cm formato quadrado, todo dourado, aplicação de brasão nos dois lados, fixação através de tarraxa de metal, com argola, embalado individualmente em saquinho plástico, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	444466	UND	300	R\$ 2,92	R\$ 876,00
10	CONFEÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, mouse pad personalizado colorido com apoio para o pulso tamanho de 21 cm x 19 cm, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	404594	UND	150	R\$ 11,28	R\$ 1.692,00
11	CONFEÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de caneta esferográfica retrátil, corpo plástico na cor preto, tamanho 140x10x1mm, peso 9g, cor da tinta azul, com gravação em silkscreen em uma cor no corpo da caneta, acondicionada em saco plástico cristal,	620742	UND	200	R\$ 18,27	R\$ 3.654,00

	arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.					
12	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, distintivo 1º RC Mec nas medidas de 4cm de largura x 5,5cm de altura, em acrílico ou resina PVC, relevo de no mínimo 2mm, formato de escudo espanhol moderno, cores, arte e layout definidos pela contratante.	5452	UND	80	R\$ 9,67	R\$ 480,00
13	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, plaqueta para confecção de lembranças do Regimento nas medidas de 2,3cm de largura X 6,3cm de altura, em acrílico ou resina PVC, relevo de no mínimo 2mm, formato retangular sobre distintivo metálico nas mesmas medidas. Cores, arte, layout e demais especificações a definir pela contratante.	5452	UND	80	R\$ 6,33	R\$ 506,40
14	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de carimbo automático modelo s-542, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	622713	UND	30	R\$ 45,67	R\$ 1.370,00
15	CONFECCÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO, serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 150mm x 225mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	230874	UND	500	R\$ 3,67	R\$ 1.835,00
16	CONFECCÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO, serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 170mm x 119mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da	601086	UND	500	R\$ 21,67	R\$ 10.835,00

	contratada.					
17	CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO, serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 410mm x 410mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	448573	UND	500	R\$ 27,33	R\$ 13.665,00
18	CONFECÇÃO TAPETE/CAPACHO serviço de confecção tapete personalizado, fabricado com filamento de vinil entrelaçado, costado sólido não espumado também em vinil, cor predominante a definir pela contratante, lavável, não propagador de chamas, antiderrapante, com propriedades microbiológicas que inibem o crescimento de fungos, fixado no costado por fusão térmica durante o processo de produção, espessura mínima de 2cm, personalizado com arte final fornecida pela contratante, tamanho 100x60cm, material por conta da contratada	10030	UND	600	R\$ 8,26	R\$ 4.956,00
19	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA bordado nome em camiseta camuflada, camiseta por conta da contratante, tamanhos P, M, G, GG, XG.	10030	UND	600	R\$ 8,26	R\$ 4.956,00
20	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA bordado nome em camiseta tfm, camiseta por conta da contratante, tamanhos P, M, G, GG, XG.	10030	UND	600	R\$ 4,17	R\$ 2.502,00
21	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA sutache bordado tipagem sanguínea, sutache por conta da contratada.	614122	UND	600	R\$ 5,90	R\$ 3.540,00
22	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA sutache bordado nome de guerra (alta solidez de	614122	UND	600	R\$ 5,90	R\$ 3.540,00

	13 até 16 cm), sutache por conta da contratada.					
23	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA, sutache bordado com o nome da OM, (alta solidez de 13cm até 16 cm), sutache por conta da contratada.	387234	UND	100	R\$ 71,73	R\$ 7.173,00
24	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, serviço de confecção de pasta executiva em couro sintético, almofadada, revestimento interno em tecido magnetado, bolsa interna sanfonada, em couro sintético, fixada lado esquerdo, sobreposta com porta cartão, porta celular, porta caneta duplo. Suporte para papel fixado no lado direito da pasta com uma bolsa telada fechada com fecho de correr n.º 6- 1,5 GR-A e uma bolsa lisa, acabamento com gorgurão. Pasta fechado com fecho de correr n.º 6-1,5 GR-A alargada com cadarço de nylon 40mm. Acompanha a pasta tira colo removível em cadarço de nylon 30mm, com regulador e mosquetão plástico para prender externamente. Acabamento em debrum costurado. Gravação em baixo relevo. Formato da pasta 27 x 38 x 7. Prancheta para bloco em pvc rígido 0,90 mm com ferragem de quatro argolas modelo em D com altura de 30 mm e distancia entre furos de 80 mm. Arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	602334	UND	100	R\$ 22,87	R\$ 2.287,00
25	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, confecção de calendário de mesa. Permanente. Base: tríplex 300g - 4x0 cores miolo: coche 230g - 4x4 cores, com espiral, 6 folhas e 12 imagens, com arte enviada pela contratante. 4/4 cores. 300g/m. tamanho 20 x 12 cm	485443	UND	200	R\$ 7,28	R\$ 1.456,00
26	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, formulário de receituário médico controlado, em papel ap 63g, alta alvura, formato 145x2 10mm, 4x0 cores de impressão, bloco com 50 folhas, colado na parte superior, arte e layout a definir	622709	UND	200	R\$ 11,77	R\$ 2.354,00



	pelo contratante.					
27	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, formulário de receituário médico simples, em papel ap 63g, alta alvura, formato 145x210mm, 4x0 cores de impressão, bloco com 50 folhas, colado na parte superior, arte e layout a definir pelo contratante.	335613	UND	200	R\$ 2,26	R\$ 452,00
28	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, serviço de confecção de bloco de anotações medindo 15 cm x 21 cm, capa e contracapa em papel couchê brilho, 180g e com símbolo do contratante impresso colorido, folhas internas em papel branco 75 g/m2, com símbolo do contratante impresso com marca d'água, em preto, material por conta da contratada, arte e layout a definir pelo contratante.	447942	UND	200	R\$ 5,69	R\$ 1.138,00
29	CONFECCÃO TROFÉU, Material: acrílico, material base: acrílico, altura: 25 cm, formato: de acordo projeto, características adicionais: base reta com largura de 10 cm. A arte será enviada pela contratante.	20990	UND	30	R\$ 120,33	R\$ 3.609,90
30	CONFECCÃO DE BOTOM / MEDALHA, medalha para premiação em competições desportivas, confeccionadas em metal material zamac banhado na cor dourada, compreendendo entre 6cm e 6,5cm de diâmetro, formato redondo, com fita de gorgorão ou cetim com no mínimo 2cm de largura por 80cm de comprimento na cor vermelha. Arte em relevo de no mínimo 2mm, em adesivo de resina acrílica com layout definido pela contratante (contendo informações de modalidade, categoria, colocação, etc) ocupando espaço mínimo de 4cm de diâmetro ao centro da medalha.	630092	UND	50	R\$ 10,80	R\$ 540,00
31	GRÁFICO - CONFECCÃO SELO, CONVITE, IMPRESSOS, CERTIFICADO, ENVELOPE, confecção de cartão registro de controle de corte de cabelo, padrão Exército Brasileiro, impresso em papel cartão,	18724	UND	800	R\$ 9,19	R\$ 7.352,00

	medindo 14,6cm de largura por 10,3cm de altura, modelo enviado pela contratante.					
VALOR TOTAL:					R\$ 121.929,97	

## 4º REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO

Item	Especificação detalhada	CATMAT	Unidade de fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	GRÁFICO - CONFECCÃO DOCUMENTOS OFICIAIS, serviço de confecção banner 60 cm x 90 cm com Bastão e Corda Material: Lona Resistente 440g, Impressão: Colorido – Digital, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	618421	UND	80	R\$ 37,83	R\$ 3.026,40
2	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, serviço de confecção banner 70 cm x100 cm com bastão e corda. Material: Lona Resistente 440g. Impressão: Colorido – Digital, arte e layout a definir pelo	617819	KM	100	R\$ 43,33	R\$ 4.333,00

	contratante, material por conta da contratada.					
3	CONFECCÃO MATERIAIS PROPAGANDA, impressão e confecção de banner em lona vinílica, tamanho 100 cm x 120 cm, com ilhós de metal nas extremidades para pendurar ou corda de nylon e bastão nas extremidades, colorido. Arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	471855	UND	150	R\$ 75,50	R\$ 11.325,00
4	CONFECCÃO DE ARTEFATO TEXTEIS, COURO, BORRACHA, LONA, banners para eventos em policromia, tamanho 100 cm x 150 cm, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	476550	UND	100	R\$ 75,31	R\$ 7.531,00

5	CONFEÇÃO PASTA - USO PESSOAL PARA DOCUMENTO, CONGRESSO, serviço de confecção de pasta porta diploma em papel triplex, impresso em 4 (quatro) cores, com abas para encaixe de um diploma de tamanho A4 (210mmx297mm), laminação brilhante, arte e layout a definir	444531	UND	500	R\$ 2,08	R\$ 1.040,00
6	GRÁFICO - CONFEÇÃO DOCUMENTOS OFICIAIS, produção e impressão de painel para palco (cartaz tipo backdrop), confeccionado em lona vinílica (front light ou back light), 4x4 cores, em policromia, com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoses, no tamanho de 3 m X 2 m, para fixação em suporte do tipo modular em alumínio, ferro ou aço ou do tipo com treliça de alumínio, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	626872	UND	20	R\$ 1.080,00	R\$ 21.600,00
7	CONFEÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, plaqueta para identificação de mesa formato em L nas medidas de 20cm x 5cm de largura	443766	UND	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00

	contendo base de 20cm x 4cm para apoio ou em V, nas medidas de 20cm x 5cm de largura de cada lado, em material acrílico, metálico, laminado ou PVC resinado colorido com arte e layout a definir pela contratante.					
8	CONFEÇÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de caneca em porcelana branca formato tulipa personalizada com serigrafia na frente com arte a definir, 300ml, tamanho da peça 10,0cm x ø 8,0cm x (12cm com a alça), arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	439729	UND	500	R\$ 13,43	R\$ 6.715,00



9	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de chaveiro em metal fundido, medindo 3,8x3,8cm formato quadrado, todo dourado, aplicação de brasão nos dois lados, fixação através de tarraxa de metal, com argola, embalado individualmente em saquinho plástico, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	444466	UND	500	R\$ 2,92	R\$ 1.460,00
10	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, mouse pad personalizado colorido com apoio para o pulso tamanho de 21 cm x 19 cm, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	404594	UND	150	R\$ 11,28	R\$ 1.692,00
11	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de caneta esferográfica retrátil, corpo plástico na cor preto, tamanho 140x10x1mm, peso 9g, cor da tinta azul, com gravação em silkscreen em uma cor no corpo da caneta, acondicionada em saco plástico cristal, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	620742	UND	500	R\$ 18,27	R\$ 9.135,00
12	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, distintivo 1º RC Mec nas medidas de 4cm de largura x 5,5cm de altura, em acrílico ou resina PVC, relevo de no mínimo 2mm, formato de escudo espanhol moderno, cores, arte e layout definidos pela contratante.	5452	UND	150	R\$ 9,67	R\$ 1.450,50

13	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, plaqueta para confecção de lembranças do Regimento nas medidas de 2,3cm de largura X 6,3cm de altura, em acrílico ou resina PVC, relevo de no mínimo 2mm, formato retangular sobre distintivo metálico nas mesmas medidas. Cores, arte, layout e demais especificações a definir pela contratante.	5452	UND	150	R\$ 6,33	R\$ 949,50
14	CONFECCÃO DE PLACAS, QUADROS, DISTINTIVOS, ARTEFATOS DE ACRÍLICO, METAL, LAMINADO, PVC, serviço de confecção de carimbo automático modelo s-542, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	622713	UND	80	R\$ 45,67	R\$ 3.653,60
15	CONFECCÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO, serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 150mm x 225mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	230874	UND	500	R\$ 3,67	R\$ 1.835,00
16	CONFECCÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO, serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 170mm x 119mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	601086	UND	500	R\$ 21,67	R\$ 10.835,00
17	CONFECCÃO, INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA – ADESIVO, serviço de confecção de adesivo personalizado, medindo 410mm x 410mm, impressão em cores 4x0, uso externo, arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	448573	UND	500	R\$ 27,33	R\$ 13.665,00

18	CONFECÇÃO TAPETE/CAPACHO serviço de confecção tapete personalizado, fabricado com filamento de vinil entrelaçado, costado sólido não espumado também em vinil, cor predominante a definir pela contratante, lavável, não propagador de chamas, antiderrapante, com propriedades microbiológicas que inibem o crescimento de fungos, fixado no costado por fusão térmica durante o processo de produção, espessura mínima de 2cm, personalizado com arte final fornecida pela contratante, tamanho 100x60cm, material por conta da contratada	10030	UND	80	R\$ 8,26	R\$ 660,80
19	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA bordado nome em camiseta camuflada, camiseta por conta da contratante, tamanhos P, M, G, GG, XG.	10030	UND	900	R\$ 8,26	R\$ 7.434,00
20	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA bordado nome em camiseta tfm, camiseta por conta da contratante, tamanhos P, M, G, GG, XG.	10030	UND	900	R\$ 4,17	R\$ 3.753,00
21	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA sutache bordado tipagem sanguínea, sutache por conta da contratada.	614122	UND	900	R\$ 5,90	R\$ 5.310,00
22	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA sutache bordado nome de guerra (alta solidez de 13 até 16 cm), sutache por conta da contratada.	614122	UND	900	R\$ 5,90	R\$ 5.310,00
23	CONFECÇÃO - BORDADO - AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA, sutache bordado com o nome da OM, (alta solidez de 13cm até 16 cm), sutache por conta da contratada.	387234	UND	900	R\$ 71,73	R\$ 64.557,00

24	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, serviço de confecção de pasta executiva em couro sintético, almofadada, revestimento interno em tecido magnetado, bolsa interna sanfonada, em couro sintético, fixada lado esquerdo, sobreposta com porta cartão, porta celular, porta caneta duplo. Suporte para papel fixado no lado direito da pasta com uma bolsa telada fechada com fecho de correr n.º 6- 1,5 GR-A e uma bolsa lisa, acabamento com gorgurão. Pasta fechado com fecho de correr n.º 6-1,5 GR-A alargada com cadarço de nylon 40mm. Acompanha a pasta tira colo removível em cadarço de nylon 30mm, com regulador e mosquetão plástico para prender externamente. Acabamento em debrum costurado. Gravação em baixo relevo. Formato da pasta 27 x 38 x 7. Prancheta para bloco em pvc rígido 0,90 mm com ferragem de quatro argolas modelo em D com altura de 30 mm e distancia entre furos de 80 mm. Arte e layout a definir pelo contratante, material por conta da contratada.	602334	UND	200	R\$ 22,87	R\$ 4.574,00
25	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, confecção de calendário de mesa. Permanente. Base: tríplex 300g - 4x0 cores miolo: coche 230g - 4x4 cores, com espiral, 6 folhas e 12 imagens, com arte enviada pela contratante. 4/4 cores. 300g/m. tamanho 20 x 12 cm	485443	UND	500	R\$ 7,28	R\$ 3.640,00
26	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, formulário de receituário médico controlado, em papel ap 63g, alta alvura, formato 145x2 10mm, 4x0 cores de impressão, bloco com 50 folhas, colado na parte superior, arte e layout a definir pelo contratante.	622709	UND	200	R\$ 11,77	R\$ 2.354,00
27	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, formulário de receituário médico simples, em papel ap 63g, alta alvura, formato 145x2 10mm, 4x0 cores de impressão, bloco com 50 folhas, colado na parte superior, arte e layout a definir pelo contratante.	335613	UND	200	R\$ 2,26	R\$ 452,00



28	SERVIÇO GRÁFICO – POLICROMIA, serviço de confecção de bloco de anotações medindo 15 cm x 21 cm, capa e contracapa em papel couchê brilho, 180g e com símbolo do contratante impresso colorido, folhas internas em papel branco 75 g/m2, com símbolo do contratante impresso com marca d'água, em preto, material por conta da contratada, arte e layout a definir pelo contratante.	447942	UND	500	R\$ 5,69	R\$ 2.845,00
29	CONFECÇÃO TROFÉU, Material: acrílico, material base: acrílico, altura: 25 cm, formato: de acordo projeto, características adicionais: base reta com largura de 10 cm. A arte será enviada pela contratante.	20990	UND	50	R\$ 120,33	R\$ 6.016,50
30	CONFECÇÃO DE BOTOM / MEDALHA, medalha para premiação em competições desportivas, confeccionadas em metal material zamac banhado na cor dourada, compreendendo entre 6cm e 6,5cm de diâmetro, formato redondo, com fita de gorgorão ou cetim com no mínimo 2cm de largura por 80cm de comprimento na cor vermelha. Arte em relevo de no mínimo 2mm, em adesivo de resina acrílica com layout definido pela contratante (contendo informações de modalidade, categoria, colocação, etc) ocupando espaço mínimo de 4cm de diâmetro ao centro da medalha.	630092	UND	80	R\$ 10,80	R\$ 864,00
31	GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO, CONVITE, IMPRESSOS, CERTIFICADO, ENVELOPE, confecção de cartão registro de controle de corte de cabelo, padrão Exército Brasileiro, impresso em papel cartão,	18724	UND	1000	R\$ 9,19	R\$ 9.190,00

	medindo 14,6cm de largura por 10,3cm de altura, modelo enviado pela contratante.					
VALOR TOTAL:					R\$ 219.606,30	

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 (Doze) meses contados do momento da prestação do serviço, podendo ser prorrogada por mais 12 meses, levando em conta sua validade e na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

1.3. O custo estimado da contratação é de R\$ 341.829,70 (Trezentos e quarenta e um mil, oitocentos e vinte e nove reais e setenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

## **2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1. A descrição da solução como um todo se encontra pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

- Em sujeição às normas técnicas, os materiais devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes.
- Para o fornecimento dos materiais, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos na Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG e no Decreto nº 7.746, de 05 /06/2012, da Casa Civil, da Presidência da República.
- A contratada deverá entregar o material, quando da solicitação da Contratante, em remessa única, nos endereços especificados no instrumento convocatório;
- A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues;
- A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;
- Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta

ou indiretamente no fornecimento dos bens;

- A proposta da contratada deverá ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deverá ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento;
- Da sustentabilidade ambiental: a empresa deverá apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei nº 6.938/81 e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atentar para as exigências da Política de Resíduos Sólidos.
- Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

### **Subcontratação**

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

### **Garantia da contratação**

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos [artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#), pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

## **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

### **Condições de Prestação do Serviço**

5.1. O prazo de execução dos serviços será de 30 (trinta) dias com início na data do recebimento da Nota de Empenho.

5.2. Caso não seja possível a execução do serviço na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 10 (dez) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Em caso de necessidade de alguma atividade presencial para a execução do serviço, está deverá ser realizada no seguinte endereço:

5.3.1. **1º Regimento de Cavalaria Mecanizado (160376)** – Avenida Sá Britto, nº 638, Pró-Morar – Itaqui-RS, CEP: 97.650-000 (UASG Gerenciadora);

5.3.2. **4º Regimento de Cavalaria Blindado (160431)** - Rua Benjamin Constant, S/N, bairro Duque de Caxias – São Luiz Gonzaga-RS. CEP 97800 000. Fone (55) 3352-1203.

5.4. Horário e Condições de recebimento: De segunda-feira a quinta-feira das 8hrs à 12hrs e das 13h30 às 16h30 e sexta-feira das 8hrs à 12hrs.

5.5. TODAS as CAIXAS E NOTAS FISCAIS devem estar identificadas com o NOME DAS RESPECTIVAS UNIDADES a que estão destinadas, assim como a identificação do NÚMERO DE EMPENHO e o NOME DO FORNECEDOR.



5.6. Caso a substituição não ocorra no prazo acima determinado, ou caso o novo serviço/material também seja rejeitado, estará à contratada incorrendo em atraso na entrega, sujeita à aplicação de penalidades.

5.7. O pagamento deverá ser feito definitivamente no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material/serviço e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.8. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

### **Garantia, manutenção e assistência técnica**

5.9. O prazo de garantia é aquele estabelecido na [Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990](#) (Código de Defesa do Consumidor).

5.10. Em caso de qualquer defeito ou problema técnico referente ao uso do serviço prestado, cabe à contratada a solução do problema até o fim do prazo de validade do certificado de 36 (trinta e seis) meses.

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da [Lei nº 14.133, de 2021](#), e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

### **Fiscalização técnica**

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#)).

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

### **Fiscalização administrativa**

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

### **Gestor do Contrato**

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o [art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021](#), ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI](#)).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

6.16. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### Dos critérios de aferição e medição para faturamento

7.1. A avaliação da execução do objeto utilizará o Instrumento de Medição de Resultado (IMR), devendo haver o redimensionamento no pagamento com bases nos indicadores estabelecidos, sempre que a CONTRATADA:

7.1.1. não produzir os resultados, deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas; ou

7.1.2. deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

7.2. A utilização do IMR não impede a aplicação concomitante de outros mecanismos para a avaliação da prestação dos serviços.

7.3. A aferição da execução contratual para fins de pagamento considerará os seguintes critérios:

7.3.1. produtividade de referência ou critérios de qualidade para a execução contratual;

7.3.2. indicadores mínimos de desempenho para aceitação do serviço ou eventual glosa.

7.4. Nos termos do item 1, do Anexo VIII-A da Instrução Normativa SEGES/MP nº05, de 2027, será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso de constate que a Contratada:

7.4.1. não produziu os resultados acordados;

7.4.2. deixou de executar as atividades contratadas, ou não as executou com a qualidade mínima exigida;

7.4.3. deixou de utilizar os materiais ou recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

### Recebimento

7.5. Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 10 (dez) dias, contado de sua execução, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, mediante termo

detalhado, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico.

7.5.1. O contratante realizará inspeção minuciosa de todos os serviços executados, por meio de profissionais técnicos competentes, acompanhados dos profissionais encarregados pelo serviço, com a finalidade de verificar a adequação dos serviços e constatar e relacionar os arremates, retoques e revisões finais que se fizerem necessários.

7.5.1.1. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

7.5.1.2. O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

7.5.1.3. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.

7.5.1.3.1. quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o relatório circunstanciado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

7.5.2. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.5.3. Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo as seguintes diretrizes:

7.5.3.1. Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à CONTRATADA, por escrito, as respectivas correções;

7.5.3.2. Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos serviços prestados, com base nos relatórios e documentações apresentadas; e

7.5.3.3. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização, com base no Instrumento de Medição de Resultado (IMR), ou instrumento substituto.

7.5.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução



do contrato.

## Liquidação

7.6. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.6.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.7. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) O prazo de validade;
- b) A data da emissão;
- c) Os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) O período respectivo de execução do contrato;
- e) O valor a pagar; e
- f) Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.8. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

7.9. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no Edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.11. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.12. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.13. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.14. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

## **Prazo de pagamento**

7.15. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.16. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE de correção monetária.

7.17. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

## **Forma de pagamento**

7.18. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.19. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.20. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.20.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.21. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **Cessão de crédito**

7.22. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.22.1. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.23. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.24. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme [o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.25. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente

(contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.26. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

### Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

### Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#);

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o



aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#);

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#);

8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165);

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da [Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014](#), do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo [Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943](#);

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na [Lei Complementar n. 123, de 2006](#), estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### **Qualificação Econômico-Financeira**

8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ( [art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.24. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.25. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações

contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.25.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.25.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.25.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.25.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.26. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

### **Qualificação Técnica**

8.29. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.32. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.32.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.32.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.32.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

8.32.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.32.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.32.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.32.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

## **9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$121.929,97 (cento e vinte e um mil, novecentos e vinte e nove reais, noventa e sete centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. Serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. Poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## **10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.1.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

11. Gestão/Unidade: 160376;

12. Fonte de Recursos: 1000000000;

13. Programa de Trabalho: 171460;

14. Natureza de Despesa: 339039,

Quartel em Itaquí – RS, 15 de Outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** ISACK LEAL BERG  
Data: 15/10/2025 16:03:15-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**ISACK LEAL BERG – 2º TEN**  
Responsável pela elaboração do Termo de Referência

### **APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA**

Aprovo as disposições constantes no Termo de Referência, referente ao Pregão Eletrônico nº 03/2025 – NUP 64673.000714/2025-44, cujo objeto é a aquisição de serviços gráficos e confecção de bordados em atendimento as necessidades das diversas seções do 1º Regimento de Cavalaria Mecanizado e OM's participantes do GCALC, que necessitem de materiais diversos, como a Formação Sanitária ou a Seção de Comunicação Social com os demais materiais gráficos que utilizam no decorrer do ano de instrução.

Quartel em Itaquí – RS, 15 de Outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** DANIEL DA SILVEIRA JACOBINA  
Data: 03/11/2025 14:51:22-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**DANIEL DA SILVEIRA JACOBINA – Ten Cel**  
Ordenador de Despesas do 1º RCMec





MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
1º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO  
(Esquadrão Voluntários do Rio Grande/1770)  
REGIMENTO SÁ BRITTO

Despacho Nº 930-ESQD C Ap/1RC Mec

Itaqui, RS, 13 de novembro de 2025.

**Assunto:** Despacho do Fiscal Administrativo

1. Concordo com a demanda apresentada pelo setor responsável.
2. Encaminho o processo para ciência e aprovação do Ordenador de Despesas.

**ERBERTH DE OLIVEIRA DA SILVA - Cap**  
Fiscal Administrativo do 1º RC Mec



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Cap ERBERTH DE OLIVEIRA DA SILVA**, em 13/11/2025, às 11:27 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

**Código de verificação: Wyle-TS63-zhLV-wMIg**

Avançar: **07:40h**

Pronto: **07:50h**

Segunda - Feira:

Avançar: **07:30h**

Pronto: **07:40h**

Efetivo Gd Portão Lateral:

**1 - Cb/Sd EP + 2 Sd EP/EV**

Horario: **06:30h Apresentando-se ao Oficial de Dia**

Abertura do Portão: 07:00h - Fechamento do Portão: 13:30h.

## **2º Parte INSTRUÇÃO**

Sem Alteração

## **3º Parte ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS**

### **1. ASSUNTOS GERAIS**

#### **a. COMISSÃO DE RECEBIMENTO - Substituição de membro**

1) Em virtude do publicado na letra e. do nº 1), da 3ª Parte - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS, BI do 1º RC Mec nº 213, de 17 de novembro de 2025, substituo o membro, 3º Sgt **LIEDSON MACHADO DA ROSA** pelo 3º Sgt **LUIS CARLOS MARTINS DOS SANTOS** e o 3º Sgt **JORGE DA CRUZ RODRIGUES FILHO** pelo 3º Sgt **ADROALDO BONIFACIO PEREIRA SCHNEIDER JUNIOR**, na Comissão de Recebimento para, proceder ao exame e averiguação do quantitativo de rancho (QR) e quantitativo de subsistência (QS) recebidos no mês de **novembro** deste ano.

3º Sgt **LUIS CARLOS MARTINS DOS SANTOS**

3º Sgt **MAT BEL ADROALDO BONIFACIO PEREIRA SCHNEIDER JUNIOR**

Em consequência, EM, Cmt SU, Aprov e demais interessados, adotar as providências decorrentes.

#### **b. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÃO - Designação**

1) Em cumprimento ao Art. 18 da LEI 14.133, de 1º de abril de 2021, centralizada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e inciso VII, do Art. 3º, da IN SEGES/MGI nº 58/2022, designo a seguinte Equipe de Planejamento de Contratação juntamente para dar início ao processo licitatório de aquisição de serviços gráficos e confecção de bordados, conforme processo nº64673.00714/2025-44.  
**EQUIPE DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÃO:**

3º Sgt **LEONARDO DA SILVA CHAGAS** - Chefe da equipe;

**Cb VICTOR SANTOS PEREIRA** - membro da equipe

**EQUIPE DE APOIO:**

2º Ten **ISABELLE AZEVEDO ARAÚJO** - Chefe da equipe;  
 2º Sgt **OTÁVIO CÉSAR CARVALHO** - Membro da equipe;  
 Cb **EDUARDO RAFAEL ZAMBERLAN** - membro da equipe

A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pela SALC. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da compra/contratação.

2º Ten INT **ISABELLE AZEVEDO ARAUJO**  
 2º Sgt **OTÁVIO CÉSAR CARVALHO**  
 3º Sgt **LEONARDO DA SILVA CHAGAS**  
 Cb **VICTOR DOS SANTOS PEREIRA**  
 Cb **EDUARDO LUIS ZAMBERLAM**

Em consequência o S1, Fisc Adm, Ch SALC, os militares designados e os demais interessados, tomem conhecimento e as providências decorrentes.

(Em solução ao Diex nº3562-ESQD C ap/1RC Mec)

c. PRÓPRIO NACIONAL RESIDENCIAL - Atualização da relação de pretendentes

1) De acordo com o Art. 15, Art. 20 e o Art. 30 das Instruções Gerais para a Administração dos Próprios Nacionais Residenciais do Exército (EB10-IG-04.006), 2ª edição, 2022, em alinhamento com as NGA do 1º RC Mec, atualizo a relação dos militares pretendentes à ocupação dos PNR sob administração desta OM:

a. Vila Militar dos Oficiais:

Ordem	Grad	Nome	Data
-	-	-	-

b. Vila Militar dos Oficiais para Ocupação a Título Precário

Ordem	Grad	Nome	Data
-	-	-	-

c. Troca de PNR por melhoria

Ordem	Grad	Nome	Data
-	-	-	-

d. Ocupação por cota prioritária

Ordem	Grad	Nome	Data
-	-	-	-

e. Vila Militar de S Ten / Sgt:

Ordem	Grad	Nome	Data
1	3º Sgt	<b>JONATHAN DA SILVA CORREA</b>	02/02/2023